
บทท่ี 2
วิวัฒนาการการจัดเก็บภาษื'ฮากรของไทย

ก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก ร ใน ป ระ เท ศ ไท ย  ม ีว ิว ัฒ น าก าร ม าต ั้ง แ ต ่ค ร ั้ง ก ร ุงส ุโข ท ัย  ตลอด  

มาถ ึงกร ุงศรอย ุธยา กร ุงธนบ ุร ี แล ะก ร ุงร ัต น โก ส ิน ท ร ์ซ ึ่ง เราล าม ารถ แ บ ่งแ ยก ว ิว ัฒ น าก ารด ังก ล ่าว  

อ อ ก ไ ด ้เ ป ็น ส อ ง ช ่ว ง ส ำ ค ัญ ๆ ค ือ 2 .1 ก า ร จ ัด เ ก ็บ ภ า ษ ีอ า ก ร ใ น ร ะ บ อ บ ก า ร ป ก ค ร อ ง แ บ บ  

ส ม บ ูรณ าญ าส ิท ธ ิร าชย ์ และ 2 .2  การจ ัด เก ็บ ภาษ ีอากรใน ระบอบการปกครองแบ บ ประชาธ ิป ไตย  

โดยม ีรายละเอ ียดท ี่จะอธ ิบ ายด ังต ่อ ไปน ี้

2 .1  ก า ร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีอ า ก ร ใ น ร ะ บ อ บ ก า ร ป ก ค ร 'อ ง แ บ บ ส ม บ ูร โ น า ญ า ส ิท ธ ิร า ช ย ์

2.1.1 การจ ัด เก ็บภาษ ีอากรก ่อนการปฏ ิร ูปการปกครองแผ ่นด ิน

ก ารจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ ากรก ่อน การป ฏ ิร ูป การป กครอ งแผ ่น ด ิน ลาม ารถแยกการอธ ิบ าย  

ออกเป ็น  4 ช ่วง คือ 1 .สม ัยส ุโขท ัย  2. ลม ัยอย ุธยา 3. สม ัยธนบ ุร ี และ4 .สม ัยร ัตน โกส ิน ท ร ์(ก ่อนการ  

เปล ี่ยนแปลงการปกครอง) ซ ึ่งม ีรายละเอ ียดท ั้งหมดด ังต ่อ ไปน ี้

2 .1 .1 .1  สม ัยส ุโขท ัย (พ .ศ .า8 0 0 -1 9 20 ;

ส ุโขท ัยเป ็นอาณ าจ ักรแห ่งแรกส ุดของไทย ท ี่สถาปนาข ึ้น ในด ินแดนอ ัน เป ็นท ี่ต ั้งของ

ประเทศไทยในป ัจจ ุบ ันน ี้ โดย เร ิ่มสถาปนาต ั้งแต ่ พ .ศ. 1800 และหน ้าท ี่ท ี่ส ำค ัญ ประการหน ึ่งของ  

พระมหากษ ัตร ิย ์ท ี่ปกครองในสม ัยน ั้นก ็ค ือ  การรวบรวมราย'ได ้ซ ึ่งส ่วน 'ไหโบ ่ได ้'จากการเก ็บภาษ ี

อากร แต ่ในสม ัยส ุโขท ัยหล ักฐานท ี่ระบ ุถ ึงเร ื่อ งภาษ ีอากรโดยตรงม ีน ้อยมาก น อกจากใจความใน  

ศ ิลาจาร ีกของพ ่อข ุนรามคำแหง ซ ึ่งกล ่าวถ ึงการเก ็บ ภาษ ีและการค ้าท ี่ว ่า  “ ...เจ ้า เม ือ งบ ่เอา จกอบ  

ในไพร ่ล ู่ทาง เพ ื่อนจ ูงว ัวไปค ้า ข ี่ม ้า ไป ขาย  ใครจ ักใคร ่ค ้าช ้างค ้า ใค รจ ัก ใคร ่ค ้า เง ิน ค ้าท องค ้า ..."1

1 พิมลชัย ศึกษากรณ์, เส้ียวศตวรรษแห่งงานประทาศพระเกียรติคุณของพ่อขุนราม
คำแหง (พิมพ์เป็นอนุสรณ์ในงานฌาปนกิจศพ คุณแม่เป้า ลันตภิรมณ์), หน้า 18
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จากศ ิลาจาร ึกของพ ่อข ุนรามคำแหง จะพ บคำว ่าภาษ ีอากรค ือ  "จกอบ ,’ ซ ึ่งแสดงว ่า

จะต ้องม ีภ าษ ีอากรแล ้วแต ่ม ีการยกเว ้นภาษ ีขณ ะขนส ินค ้าผ ่านด ่านให ้ในสม ัยพ ่อข ุนรามคำแหง  

(พ .ศ .1818 -1860 ) อาจเป ็น เพราะต ้องการจ ูงใจให ้ผ ู้คนต ่างเม ืองเข ้ามาต ั้งรกรากหร ึอค ้าขาย เนื่อง 

จากส ุโขท ัยน ั้นคงใม ่ลมบ ูรณ ์ในด ้านเกษตรกรรม จ ึงต ้องอาศ ัยการค ้าขายด ้วย * 2 น อกจากน ี้ในสม ัย  

สุโขท ัย ย ังม ีการเกณ ฑ ์แรงงานมาใช ้บ ้างเป ็นคร ั้งคราวหร ึอยามสงคราม  ซ ึ่งอาจถ ือว ่าเป ็นการเก ็บ  

ภาษ ีอย ่างหน ึ่งและเป ็นภาษ ีทางตรงแต ่ในสม ัยน ี้ก ็ท ำการเกณ ฑ ์แรงงานอย ่างเบาบางไม ่หน ักน ัก3 

ส ่วนภาษ ีอ ีกอย ่างท ี่น ่าจะม ีค ือ  “ ค ่าน า ’' และ “อากรสวนผลไม ้” ซ ึ่ง เช ้าใจว ่าในสม ัยน ั้นคงจะเก ็บ  

จากราษฎรอย ู่บ ้างแต ่ก ็ม ีจำนวนน ้อย ไม ่ถ ึงก ับสร ้างความเด ือดร ้อนให ้แก ่ราษฎร4 น อกจากน ั้นย ังม  ี

หล ักฐานอ ีกว ่า ส ุโขท ัยม ีตลาดการค ้า5 ด ังน ั้น จ ึงน ่าจะม ีการเก ็บภาษ ีการค ้าในตลาดบ ้างเล ็ก   ๆ น ้อย  

 ๆ ภ าษ ีอากรเหล ่าน ี้ไม ่ป รากฎหล ักฐานว ่าม ีการประม ูลผ ูกขาดภาษ ีอากรอย ่างเช ่น ในลม ัยอย ุธยา  

และย ุคร ัตนโกส ินทร ์ อาจเป ็น ได ้ว ่าร ัฐบาล (พระมหากษ ีต รึย์) เป ็น ผู้ดำเน ินการจัดเก ็บเอง เน ื่องจาก  

ประชากรเบาบาง และชน ิด ป ระ๓ ทภาษ ีอากรย ังม ีน ้อยอย ู่

คำว่า'’จกอบ”หรือรูปเดิม"จังกอบ"หมายถึง ภาษีชนิดหน่ึงท่ีเก็บตามขนาดของยาน 
พาหนะท่ีฃนสินค้าผ่านด่านหรือโดยจัดส่วน เช่น เก็บ 10 หยิบ 1 ะ สันนิษฐานได้ลองนัยว่าจังกอบ 
เป็นกาษีท่ีรู้จักกันแล้วในสมัยสุโขทัยและมีการยกเว้นไม่จัดเก็บแก่ราษฎร (ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, 
“ระบบภาษีอากรไทย (พ.ศ.1763-2481).’’สรรพากรสาลัน 43 (กุมภาพันธ์ 2539): 24.

2 ลิขิต ธีรเวคิน. วิวัฒนาการ การเมืองการปกครองไทย ('พิมพ์คร้ังท่ี 2, กรุงเทพฯ : สำนัก
พิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2533), หน้า 18.

3 ญาดา ประภาพันธ์, “ระบบเจ้าภาษีนายอากรสมัยกรุงเทพฯ ยุคต้น," (วิทยานิพนธ์ 
ปรญญามหาบัณฑิต คณะเศรษฐศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, พ.ศ. 2519), หน้า 20.

4 ยุวดี เฉลยทรัพย์, “ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจและการคลังไทย (สมัยสุโขทัย -  รัตน 
โกสินทร์;’(คณะวิชามนุษยศาสตร์และลังคมศาสตร์วิทยาลัยครูเพชรบุรีวิทยาลงกรณ์, 2530), 
หน้า 34

5วิชัย ประลังศิต, ประวัติและวิวัฒนาการกรมสรรพากร (พระนคร : เอกศิลปการ,พิมพ์
2506), หน้า 25.
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2 .1 .1 .2  สม ัยกร ุงศร ีอย ุธยา (พ .ศ .1 893 -2310 )

ต ั้งแต ่ป ลายย ุคส ุโขท ัย  อ าณ าจ ัก รแ ห ่ง ให ม ่ข อ งไท ย ก ็ได ้ก ่อ ต ั้งข ึ้น เม ื่อ  พ .ศ .1893  

โดยพระเจ ้าอ ู่ทองเป ็นพระมหากษ ัตร ีย ์องค ์แรก ใน การศ ึกษ าว ิว ัฒ น าการการจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ ากรสม ัย  

กร ุงศร ีอย ุธยา ผ ู้เข ียน ขอแ บ ่งการอธ ิบ ายออก เป ็น ล องช ่ว งค ือ  ส ม ัย ก ร ุงศ ร ีอ ย ุธ ย าต อ น ต ้น  (ระยะ  

เว ล าต ั้ง แ ต ่พ .ศ .1 8 9 3 จ น ถ ึงพ .ศ .2 1 9 9 )และสม ัยกร ุงศร ีอย ุธยาตอน ป ลาย  เร ิ่มต ั้งแต ่สม ัยแผ ่นด ิน  

ของลม เด ็จพ ระนารายณ ์จนถ ึง  พ .ศ .2310

2 .1 .1 .2 .1  สม ัยกร ุงศร ีอย ุธยาย ุคต ้น  (พ .ศ .1893 -2199 )

เร ิ่มต ั้งแต ่ม ีก ารต ั้งกร ุงศร ีอย ุธยา คือ สม ัยพ ระเจ ้าอ ู่ท อ ง ใน ร ัซกาลน ี้แม ้จ ะเร ิ่ม  

ตังต ัว แต ่ปรากฏว ่าสภาพ เศรษฐก ิจในร ัชกาลน ี้เจร ิญ ร ุ่ง เร ีองด ีด ังดำให ้การชาวกร ุงเก ่าตอนหน ึ่งว ่า

‘'...ฝ ูงชน พ ลเม ือ งร ู้ท ำมาห าก ิน  ม ีการกส ิกรรมทำไร ่น า ท ำพ าณ ิชยกรรม  แลกเปล ี่ยนค ้า  

ขาย ทำการช ่างห ัตถกรรม  เป ็นต ้นว ่า จ ัก ส าน  ท ำหม ้อ  ไห ตุ่ม โอ ่ง ไว ้ใส ่ข ้าว  ใส ่น ํ้าม าก ม ูล  ซ ื้อขาย  

แก ่ว ัน  พวกราษฎรก ็ม ีทร ัพย ์ส ินม ั่งค ั่ง เจร ิญ ส ุขลมบ ูรณ ์ข ึ้นท ุกท ี...,,6

เม ื่อสภ าพ เศรษ ฐก ิจของบ ้าน เม ือ งด ีข ึ้น  ด ังน ั้น ก ารแ ส วงห าราย ได ้ข อ งร ัฐบ าล จ ึง เร ิ่ม ม  ี

มากข ึน เพ ื่อ เบ ้ร ัยบ เท ียบว ับ ในสม ัยกร ุงส ุโขท ัย  ซ ึ่งป ราก ฏ ว ่าก ฎ ห ม ายท ี่อ อ ก ม าใน ส ม ัยน ี้ได ้บ ัญ ญ ัต  ิ

ให ้เห ็นถ ึงชน ิด และประ๓ ทภาษ ีอากร และว ิธ ีการจ ัด เก ็บภาษ ีไว ้ช ัด เจน  ยกต ัวอย ่างเช ่น

กฎหมายล ักษ ณ ะอาญ าหลวง6 7

มาตรา ๒๗ ผ ู้ใด เบ ีย ด บ ังข ้า งม ้าผ ู้ค น  ส ่วย ล าอ าก ร  ข อ งท ี่จ ะ เข ้าพ ระค ล ังห ล วงเอ าไป  

ซ ื้อขาย และผ ู้ท ี่ร ู้เห ็น เป ็นใจน ั้นต ้องถ ูกลงโทษ ๖ สถาน

มาตรา ๓ 0  ผ ู้ใดก ็ตามท ี่กษ ัต ร ิย ์ต ังเป ็น เจ ้าข ุนม ูลนาย  ห ร ีอน ายบ ้าน  นายอำ๓ อ ฯลฯ มี 

ย ศ ศ ัก ด ิ้ถ ้าห าก ท ำน อ ก เห น ือ ร ับ ส ั่ง เช ่น เร ีย ก เอ าส ่ว ย ล าอ าก ร ไร ่น าล ม พ ัจ ษ รห ัวป าค ่าท ี่เช ิง เร ีอ น  

(ภาษ ีโรงเร ือน ) น ั้าลหาน  ตลาด ขนอนท ั้งปวง ส ูงก ว ่าพ ิก ัด อ ัต ราท ี่ท ่าน ต ั้ง ไว ้ ค ิด ห าแต ่ผลป ระโยชน ์

6 กรมศิลปากร, ดำให้การชาวกรุงเก่า ดำให้การขุนหลวงหาวัด และพระราชพงศาวดาร 
กรุงเก่า อบับหลวงประเสริฐอักษรนิติ (กรุงเทพฯ : คลังวิทยา 1 2515), หน้า 57-58.

7 เสถียร ลายลักษณ์, ประขุมกฎหมายประจำศก เล่ม 2 (พระนคร : โรงพิมพ์เดลิเมล์, 
2478),หน้า217-219.
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มาตรา ๓ ๑  ก าร เก ณ ฑ ํใพ ร ่ม าท ำงาน ราช ก าร  ก ็ต ้อ งให ้ไพ ร ่ม าท ำราช ก าร  ห าก ค ิด ม า  

เร ียก เง ิน ไพร ่มากมายอ ัน เป ็นการผ ิดธรรมเน ียม  ทำให ้ไพร ่ท ุกข ์ยาก ถ ือ ว ่าล ะ เม ิด พ ระอ าญ าล งโท ษ  

๖ สถาน

กฎ ห ม ายล ักษ ณ ะขบ ถศ ึก 8

มาตรา ๓ dr อ น ึ่งป ่าด งท ุ่งว ่า งร ้า ง เท รห าผ ู้อ ย ู่ท ำม าห าก ิน ไม ่ได ้ และผ ู้ใดช ักซวน ราษ ฎ ร  

ให ้เข ้ามาทำมาหาก ิน  เอ าส ่วยลาอากรข ึ้น พ ระคล ังบ ำน าน เป ็น ลห ุ

มาตรา ๓ ^  อ น ึ่งส ่วยล าอ าก ร ลมพจษร ขนอน ตลาด ห ้วยลหาน  และผ ู้ใด ไป เร ียกม ิได  ้

ขาดจากจำนวน ภ ัทยาน ั้น เป ็นม ุท ุ

กฎหมายพ ระธรรมน ูญ 9

ม าต รา  ๑ <r ต ร า ป ัก ษ า ว า ย ุภ ัก ร  พ ระย าราช ภ ัก ด ีศ ร ีร ัต น ราช ล ม บ ัต ิ ได ้ใช ้ไป ต ั้งน าย  

ร ะ ว า ง ห ัว เม ือ ง  แ ล ะ ไ ด ้ม ีต ร า ก ำ ก ับ ต ร า เจ ้า จ ำ น ว น  ต ั้ง น า ย อ า ก ร ใน ก ร ุง  แขวง จ ัง ห ว ัด  แล ะ  

ห ัว เม ือ งส ุร าบ ่อ น เบ ีย ส ม พ ัจ ษ ร  ฃ น อ น ต ล า ด ค ่า น ั้า  เต าน ํ้าต าล  เร ือจ ้าง แล ะเร ่ง เง ิน ล ่อค ้างน าย  

อากร ห ัวเม ือ งปากใต ้ฝ ่าย เหน ือท ั้งปวง ตราราชภ ักด ีใช ้!ด ้แต ่เท ่าน ี้

จ ากมาตรา ข ้า งต ้น ท ี่ยก ม าล าม ารถท ราบ ได ้ว ่า ใน สม ัยอ ย ุธยาม ีป ระ๓ ท ภ าษ ีอ าก ร

อย ่างไรบ ้างเซ ่น  ภ าษ ีขน อ น  ตลาด อากรน ํ้า  ลมพ ัจษร ฯลฯ ซ ึ่งภ าษ ีห ลายชน ิด ก ็ย ังค งบ ังค ับ จ ัด เก ็บ  

อย ู่ในสม ัยต ่อๆมา ลำหร ับอ ัต ราภ าษ ีอ ากรน ี้ไม ่ม ีอ ัต ราท ี่เด ่นช ัด  นอกจากพวกจ ังกอบ  หร ือขนอนซ ึ่ง  

เก็บ 10 ชัก 1 ด ังปรากฎใน กฎหมายอาญ าหลวง มาตรา 10

“ ๑ ๐  มาตราหน ึ่งนายพระขนอนธนบ ุร ีขนอนน ํ้า  ขนอนบกแห ่งใด  ๆ ในพระนครศร ีอย ุธยา  

และจะเก ็บจ ังกอบในสำเภานาวาเร ือ ใหญ ่ หร ือน ้อยก ็ด ี หนบกหนเกว ียน  หนทางอ ันจะเข ้าถ ึงขนอน  

ในท ่านให ้น ับส ิ่งของจนถ ึงล ิบ  ถ ้าถ ึงล ิบ ไซร ้ ท ่านจ ึงให ้เอาจ ังกอบน ั้นหน ึ่ง  ถ ้าม ิถ ึงล ิบ ไซร ้ ท ่านม ิให ้

เข ้าตนเอง ถ ้าพ ิจารณาได ้ความจรงก ็ให ้เร ียกเง ินท ี่โกงเอาไปแขวนคอประจาน แล ้วค ืนเง ินให ้ราษฎร

และลงโทษผู้โกง ๖ สถาน

8 ร. แลงกาต์, “ลักษณะเบ็ดเสร็จ”, กฎหมายตราสามดวง (กรุงเทพฯ : มหาวิทยาลัยราม 
คำแหง), หน้า 467.

9 เสถียร ลายลักษณ์, ประชุมกฎหมายประจำศก. เล่ม 11 หน้า 58.
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ส ่วน ผ ู้ท ำห น ้าท ี่จ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก รใน ล ม ัย อ ย ุธย าต อ น ต ้น น ี้อ าจ แ ย ก ได ้เป ็น ล อ ง บุคคล 
ค ือน ายระวางนายอากรท ี่เสน าบ ด ีแต ่งต ั้งและข ้าราชการโดยพ ิจารณ าจากกฎหมายด ังต ่อ ไป น ี้

กฎหมายพระธรรมน ูญ

มาตรา ๑ CT ก ล ่าวว ่า 10 11 ตรา'วาย ุภ 'กร พ ระยาราชภ ักด ีศ รร ัตน ราชสม บ ัต ิ ได ้ใช ้ไป ต ั้งน าย  

ระ ว างห ัว เม ือ งแ ล ะ ได ้ม ีต ราก ำก ับ ต รา เจ ้าจ ำน วน  ต ั้งน ายอ าก รใน ก ร ุง  แข วงจ ังห วด แ ล ะห ัว เม ือ ง  

ส ุราบ ่อน เบ ี้ย  ล ม พ ัจ ษ ร  ข น อ น ต ล าด  ค ่าน ํ้า  เต าน ํ้า ต าล  เร ือ จ ้า งแ ล เร ่ง เง ิน ต ิด ค ้า งน าย อ าก ร  ณ  

ห ัวเม ืองปากใต ้ฝ ่ายเหน ือท ั้งปวง ตราราชภ ักด ี ใช ้ได ้แต ่เท ่าน ี้

กฎหมายอาญ าหลวง

มาตรา ๒๗ กล ่าวว ่า  "ท ่าน ใช ้ให ้!ป เป ็น กองย ุท ธม ิต รไป ด ูไม ้กฤษ ณ า นอรมาศ งาช ้าง  

จ ันทน ์แล ไม ้หอม ล ักเอาของท ่านไว ้ก ็ด ี ข าย เล ีย ใน กลางป ่าก ็ด ี ให ้ทวนแล ้วไหม จ ัต ร ุค ูณ ...” 12

มาตรา ๓ ๐  กล ่าวว ่า  “ ผ ู้ใด พ ระ เจ ้าอ ย ู่ห ัวผ ด ุงผ ด าแ ต ่งต ั้ง ให ้เป ็น ข ุน ม ูน น าย  เป ็นหม ื่น  

ห ัวพ ันข ึ้นถ ึงราชน ิก ูลผ ู้ใหญ ่ เป ็นนายบ ้านนายอำ๓ อ ให ้ก ิน เม ือ งสาม ัน ตราช  อ ัน อ ุดมด ้วยบ ุญ แล  

ยศศักดิไลมปติ พ ระเจ ้าอย ู่ห ัวต ร ัสส ั่งป ระการใดก ็ให ้กระท ำตามผ ู้น ั้น ม ิฟ ังม ิท ำตามให ้เร ืยก เอาส ่วย  

สาอากรไร ่นาลมพ ัจษร ห ัวป ่า ค ่าท ี่เช ิงเร ือน ...” 13

สร ุป แล ้ว ใน ย ุคกร ุงศร ีอย ุธยาต อน ต ้น น ี้ราย ได ้ขอ งร ัฐบ าลด ้าน ภ าษ ีอ ากรเร ิ่ม ม ีเพ ิ่ม ม าก  

ฃ ึนกว ่าในสม ัยส ุโขท ัย  ส ัง เกตได ้จากจำนวนภาษ ีท ี่จ ัด เก ็บน ันม ีหลายประเภทจนกระท ั้งต ้อ งม ีการต ั้ง  

น ายระวาง น ายอาก รเพ ื่อ ช ่วยร ัฐบ าลจ ัด เก ็บ ภ าษ ีอ าก รบ างชน ิด ท ั้งใน ห ัว เม ือ งแล ะใน ก ร ุง  อย ่างไร

เอาจ ังกอบน ั้น เลย ถ ้าผ ู้ใดเก ็บท ่านให ้!หม เอาหนึ่งเป ็นสอง แลให้ต ีด ้วยไม้หวาย ๑ ๕  ที ถ ้าแลผู้ใด

ลักลอบเอาส่วยสิ่งของอันจะเป ็นจังกอบนั้นช ุ่มซ ่อนหนีไป นายขนอนจับได้ไซร้ให้ผู้น ั้นใส่ชื่อไว้ และ

ให้!หมจังกอบอันหนึ่งเป ็นล ี่. . . ,' 10

10 เร่ิองเดียวกัน, เล่ม 2, หน้า 254.
11 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 58.
12 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 262.
13 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 218.
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อยุธยายุคน้ี เรมจากสมัยพระนารายณ์มหาราช อันเป็นสมัยท่ีมีการค้าและ 
การติดต่อกับต่างประเทศอย่างกว้างขวางโดยเฉพาะชาวฝร่ังเศสเข้ามาเผยแพร่ศาลนามาก ซ่ึงถ้า 
พิจารณาทางด้านการจัดเก็บภาษีอากรคงคล้ายคลึงกับสมัยอยุธยาตอนต้นแต่ในสมัยน้ีมีหลักฐาน 
เก่ียวกับภาษีอากรมากข้ึน เช่น จดหมายเหตุของลาลูแบร์ เป็นต้น

ในรัชสมัยพระนารายณ์มหาราชปรากฏว่าพระเจ้าอยู่หัวทรงปรับปรุงงานด้านภาษี 
อากรให้รัดกุมย่ิงข้ึนกว่าสมัยก่อน ภาษีอากรต่าง เๆพ่ิมข้ึนอีกหลายชนิดดังปรากฏรายละเอียดอยู่ 
ในบันทึกของชาวต่างประเทศท่ี ช่ือลาลูแบร์ ซ่ึงได้กล่าวถึงเงินภาษีอากรของ พระเจ้าแผ่นดินไทย 
ว่ามีอยู่ 2 ประ๓ท คือ ภาษีอากรในเมืองหลวงและภาษีอากรท่ีได้จาก หัวเมืองข้ึน บรรดาภาษีท้ัง 
หมดน้ีแยกประ๓ทได้ดังน้ี14

1. อากรค่านา ท่ีนา (TO วาจัตุรัส (ตารางวา) เรียกอากรค่านา ๑ มะยน(สลึง) ต่อปี
2. ภาษีเรีอ เรีอลำใดปากกว้างกว่า ๖ ศอกข้ึนไปให้เลีย ๖ บาท
3. ภาษีฃาเข้าออก (ภาษีเบ็ดเสร็จ) เก็บจากสินค้าท่ีบรรทุกเข้ามาหรีอบรรทุกออกไป 

จากพระมหานครโดยทางทะเล
4. อากรสุรา เก็บจากเหล้าของฝร่ังหรีอจากเตาท่ีต้มสุรา เดิมต้องเสียปีละ ๑ บาท ต่อ 

มาเก็บเพ่ิมข้ึนสองเท่า
5. อากรทุเรียน เก็บอากรต้นละ ๒ สลึงหรีอก่ึงบาทต่อปี
6 อากรค้างพลู เลียอากรปีละ ๑ บาท
7. อากรต้นหมาก เดิมชักทะลายละ ๓ ผล ต่อมาเพ่ิมเป็น ๖ ผล
8. ภาษีอย่างใหม่ เป็นภาษีท่ีเพ่ิงเกิดข้ึนในแผ่นดินสมเด็จพระนารายณ์ ได้แก่ ภาษี 

อนุญาตให้ต้ังโรงเล่นมหรสพ อากรด้นมะพร้าว ลมพัตลร (ต้นล้ม ต้นมะม่วง และต้นมังคุด)

ก็ตาม เม ื่อ เข ้าล ู่ย ุคกร ุงศรอย ุธยาตอน ป ลาย การค ้าขายการต ิดต ่อก ับชาวต ่างประเทศ เป ็นไปอย่าง

กว้างขวาง การจ ัดเก ็บภาษ ีอากรจึงม ีการเปลี่ยนแปลงอีกครั้งหน ึ่งซ ึ่งจะได ้อธ ิบายในห ัวข ้อก ัดไป

2.1 .1 .2 .2  สม ัยกร ุงศร ีอย ุธยาตอนปลาย (พ.ศ. 2199-2310)

14 ลาลูแบร์1 จดหมายเหตุลาลูแบ? เล่ม 2. แปลโดย “พระเจ้าบรมวงศ์เธอกรมพระนราธิป 
ประพันธ์พงศ์’, (พระนคร : องศ์การค้าคุรุสภา, พ.ศ. 2505), หน้า 90-96.
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9. ส่วยต่าง  ๆ ซ่ึงประชาชนต้องเข้ารับราชการปีละ ๖ เดือน หรอ นานกว่าน้ี ข้ึนอยู่กับ 
ซ,วงสมัยต่าง  ๆ และในบางตำบลการเข้าเดือนรับราชการ อาจเปล่ียนเป็นส่งส่วยข้าวเข้าฉางหลวง 
หรอส่งส่วยฝาง ส่วยไม้หอมต่าง  ๆ ส่วยดินประสิว ส่วยข้าง ส่วยหนังสัตว์ ส่วยงาข้าง หรือส่วย 
อย่างอ่ืนๆแล้วแต่จะส่งมานอกจากน้ี ประชาชนยังสามารถส่งเงินสดแทนแรงงานก็ได้โดยเสีย 
๒ บาทต่อเดือนหรือ ๑๒ บาทต่อปี

10. ฤชา คือ เงินปรับคู่ความหรือทรัพย์สมบัติ ซ่ึงรับจากผู้ทำความผิด
ลาลูแบร์ได้ประมาณรายได้ภาษีอากรของรัฐบาลในสมัยน้ีว่าพระมหากษัตริย์ทรงได้รับ 

เงินลด รวมเป็นจำนวน 1,200,000วิฬเระ (ราว 1,200,000บาท)ถึงลองล้านบาท แต่อย่างไร 
ก็ตามพระมหากษัตริย์ไทยก็ไม่เคยได้รับเงินภาษีอากรเต็มเม็ดเต็มหน่วยจากดินแดนท่ีห่างไกลจาก 
เมืองหลวงเลย15

จากภาษีอากรท่ีกล่าวมาข้างต้นจะเห็นได้ว่าถึงแม้ว่าสมัยน้ีจะมีการเปล่ียนแปลง อัตรา 
ภาษีและจะเพ่ิมภาษีชนิดใหม่  ๆแต่ก็ยังถือว่าเป็นภาษีประเภทเดียวกับภาษีอากรท่ีจัดเก็บในสมัย 
อยุธยาตอนต้น คือ จังกอบ อากร ส่วย ฤชา หรือเรียกรวมกันว่าส่วยลาอากรหรือส่วยสัด 
พัฒนากร16ภาษีประเภทเหล่านียังใช้อยู่จนถึงสมัยกรุงเทพฯ ซึ่งในที่นี้ผู้เขียนขออธิบาย 
รายละเอียดพอคร่าว  ๆ ดังน้ี

1. จกอบ คือการเก็บชักส่วนจากสินค้าหรือเก็บเป็นเงินตามขนาดพาหนะท่ีฃนสินค้า 
เช่น เรือ เกวียน เม่ือผ่านขนอนทางบกทางนำ จกอบเป็นคล้ายๆ ภาษีศุลกากร เก็บจากการผ่าน 
ด่าน ท้ังในประเทศและระหว่างประเทศ โดยมีสถานท่ีทำการคือ “ขนอน”

2. อากร คือการเก็บชักส่วนผลประโยชน์ท่ีราษฎรทำมาหาได้ โดยประกอบการต่าง  ๆ
เช่น ทำนา ทำไร่ ทำสวนเป็นต้น หรือโดยการมอบสิทธิสัมปทานให้แก่ประชาชน อนุญาตให้จับปลา 
เก็บของปา ต้มสุรา เล่นการพนัน ส่วนพิกัดน้ันมีแตกต่างกันไป ตามสักษณะของลิงผลิตหรือ 
กิจการ (ซ่ึงสมัยอยุธยายุคต้นมิได้กล่าวถึงพิกัดไว้) เช่นในสมัยพระนารายณ์เรียกเก็บอากรค่านา 
โดยเก็บไร่ละ ๒๕ สตางค์ ตลอดไม่มีข้อแม้หรือเก็บอากรสุราเทละ ๑ บาท เป็นต้น

15 เรองเดียวกัน, หน้า 100.
16 สมเด็จพระเจ้าพระบรมวงค์เธอ กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, กรมสรรพากรนอก (พระ 

นคร : อักษรสาสน์, 2505), หน้า 1.
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3. ส่วย คือเงินหรือส่ิงของท่ีรัฐบาลบังคับเก็บเงินเปล่าเอาจากประชาซนและคนใน 
บังคับของตน17 ซ่ึงส่วยก็อาจแบ่งเป็นเคร่ืองราชบรรณาการ เกณฑ์เฉล่ีย พัธยา(การริบทรัพย์) ส่วย 
แทนแรง ซ่ึงเคร่ืองราชบรรณาการ ก็เป็นส่ิงท่ีเจ้าเมืองประเทศราชส่งมาให้ ส่วนการริบทรัพย์ก็มัก 
จะเป็นในรูปท่ีผู้ตายมืความผิด และการเกณฑ์เฉล่ียก็มักทำเป็นคร้ังคราวไม่มืกำหนดตายตัวแล้ว 
แต่สถานการณ์ในขณะหน่ึง  ๆ เช่น อาจเกณฑ์เงินทองข้าวของจากประชาชนมาเล้ียงแขกเมือง 
เป็นต้น ส่วยท่ีสำคัญ คือส่วยแทนแรงงาน ซ่ึงตามธรรมดาของระบบศักดินาน้ันชายไทยทุกคนท่ี 
อายุครบ กำหนดคือ 18-60ปีจะต้องถูกเกณฑ์เข้าเวรทำงานให้รัฐ เช่นมาทำงานโยธา หรือทำ 
นาให้หลวง ฯลฯ ตามกำหนดเวลาเช่น ปีละ6 เดือน เป็นการเข้าเวรคร้ันระบบเศรษฐกิจเจริญข้ึน 
ความต้องการสินค้าหรือสิงของมีมากกว่าแรงงานโดยตรง ไพร่ก็บรรเทาความเดือดร้อนได้บ้างโดย 
หลวงยอมให้ส่งสิงของแทนแรงงานได้ ซ่ึงเป็นการเก็บผลผลิตส่วนเกิน (Surplus product) มาจาก 
ไพร่ เป็นการปล่อยให้แรงงานทำการผลิตก่อนแล้วจึงนำมาล่งส่วย

4. ฤชา คือเงินค่าธรรมเนียมต่างๆท่ีเรืยกเก็บเอาจากราษฎร ในการต่าง  ๆ ท่ีเก่ียวกับรัฐ 
เช่นค่าธรรมเนียมในโรงศาล ค่าตราต้ัง ค่าตราภูมิคุ้มห้าม ค่าธรรมเนียมประมูล เป็นต้น ลาเหตุการ 
เก็บฤชาเพราะข้าราชการในลมัยโบราณยังไม่มืเงินเดือน ดังน้ันพวกข้าราชการจึงจำเป็นต้องเก็บ 
ฤชา แทนเงินเดือน

ทางด้านเจ้าหน้าท่ีผู้ทำการจัดเก็บภาษีอากรล่งให้รัฐบาลในลมัยน้ีปรากฎว่าเร่ิมมี 
ระบบเจ้าภาษีนายอากรแล้วแต่ยังไม่เข้มข้นเหมือนเช่นยุคกรุงเทพฯ ซ่ึงมีกฏหมายลนับลนุน'ว่ามี 
การผูกขาดภาษีอากรแล้วในลมัยน้ี คือพระราชกำหนดใหม่ มาตรา ๒๖ กล่าวว่า “กรุงเทพฯ เม่ือ 
ก่อนพม่ายังมิได้ทำจราจลน้ัน(ก่อนเลียกรุงศรีอยุธยา) ผู้มืช่ือทำอากรบ่อนเบ้ีย เป็นจำนวนหลวงก็ดี 
ผูกขาดก็ดี..."18นอกจากน้ียังมืปรากฏในพระราชกำหนดเก่า19 ซ่ึงได้กล่าวถึงผู้ทำภาษีอากรโดย 
เรียกว่า’’ขุนหม่ืนผู้ทำภาษีอากร ขนอน ลรรพอัญญมณี ท้ังปวง...แต่น้ีลีบไปเม่ือนา ขุนหม่ืนนาย 
ระวาง และขุนหม่ืนนายอากร พันทนาย กำนัน พันท่ีเรือกลวน ส่วยลาอากร”

17 ลมลมัย ศรีศูทรพรรณ, โฉมหน้าศักดินาไทย (กรุงเทพฯ : จักร1นกุลการ1พิมพ์. 2519). 
หน้า 215-222.

18 เสถียร ลายลักษณ์, ประชุมกฎหมายประจำศก. เล่ม 2, หน้า 516.
19 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 444.
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สรุป การจัดเก็บภาษีอากรในลมัยกรุงศรีอยุธยาตลอดระยะเวลา 4 1 7 ปีน้ันมีระเบียบ 
วิธีการท่ีชัดเจนหลายประการ ซ่ึงวิธีการดังกล่าวรัฐบาลในสมัยต่อๆมา เช่น สมัยกรุงธนบุรี และกรุง 
รัตนโกสินทร์ต่างก็นำเอาวิธีการการจัดเก็บภาษีอากร ในสมัยน้ีมาเป็นแบบอย่างด้วยถึงแม้จะมีการ 
เปล่ียนแปลงบ้างบางประการ แต่ก็เป็นการเปล่ียนแปลงในรายละเอียดปลีกย่อยเพ่ือใหเ้หมาะสม 
กับกาลสมัยเท่าน้ันซ่ึงรายละเอียดดังกล่าวผู้เขียนจะอธิบายในหัวข้อต่อไป

2.1.1.3 สมัยกรุงธนบุรี (พ.ศ. 2310-2325)
สมัยกรุงธนบุรีเป็นสมัยก่อร่างสร้างประเทศตลอด 15 ปี จึงหมดล้ินไปด้วยการ 

รวบรวมอาณาเขตต้ังประเทศไทยข้ึนใหม่ การค้าขายและการจัดเก็บภาษีอากรจึงไม่ค่อยปรากฏใน 
พงศาวดารเท่าใดนักท้ังน้ีเพราะสมัยน้ีแทบจะหาเวลาว่างจากการกรำศึกสงครามไม่ได้เลยตรงข้าม 
พระมหากษัตรีย์กลับต้องจ่ายพระราชทรัพย์ซ้ือข้าวสารมาเล้ียงพลเมืองอีกต่างหาก20อย่างไรก็ตาม 
ภาษีอากรก็ย์งคงมีการจัดเก็บบ้าง เช่น เก็บข้าวแทนเงินในอัตราข้าว 2 กัง ต่อไร่21 และมีการเกณฑ์ 
แรงงานเข้าเวรปีละ 4 เดือน ถือได้ว่าเป็นการเก็บภาษีทางตรง ซ่ึงมีความสำคัญและจำเป็นเพราะมี 
การสงครามเสมอ ย่อมต้องการผู้คนเป็นกำลังรบ ในสมัยน้ี การผูกขาดภาษี อากรมีอยู่บ้างเช่น 
การทำรังนก มีชาวจีนช่ือ วู หยาง (พบ Yang) ได้รับอนุญาตจากพระเจ้าตากสินผูกชาดทำอากร 
รังนกจำนวนสองเกาะ ซ่ึงต่อมาได้รับบรรดาศักด้ิเป็นหลวง จนกระท่ังได้ดำรงตำแหน่งเจ้าเมือง
สงขลา22

สรุปรูปแบบการจัดเก็บภาษีอากรในสมัยน้ีไม่แตกต่างจากสมัยอยุธยากล่าวคือรูปแบบ 
ภาษีอากรยังมีลักษณะ ส่วย อากร ฤชา จังกอบ แต่การเก็บภาษีคงจะเบาบางเน่ืองจากมีสงคราม 
และประชาชนไม่มีเวลาประกอบอาชีพ(สำหรับข้อมูลในยุคน้ีมีน้อยมากจึงไม่อาจวิเคราะหํได้ 
มากนัก)

20 มูลนิธิอนุรักษ์โบราณสถานในพระราชวังเดิม, สารานุกรมพระราชประวัติสมเด็จพระเจ้า 
ตากสินมหาราช (กรุงเทพฯ : บริษัทฟ้าอภัย จำกัด, พ.ศ. 2540), หน้า 196.

21 ควอรีช เวลลั, การปกครองและการบริหารของไทยสมัยโบราณ. แปลโดย กาญจนี 
ลมเกียรติกุล และยุพา ชุมจันทร์(กรุงเทพฯ : เจริญ,วิทย์การพิมพ์, 2519), หน้า 322.

22 Skinner G. Wiliam. Chinese Society เท Thailand : An Analytical History (London
: Cornell University, 1962), p.22.
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2.1.1.4 สมัยกรุงรัตนโกสินทร์ช่วงแรก(พ.ศ.2316-2435;
ลมัยกรุงรัตนโกสินทร์ท่ีจะศึกษาในหัวร้อน้ีเป็นการศึกษาในช่วงระยะเวลา 

ต้ังแต่สถาปนากรุงรัตนโกสินทร์จนถึงก่อนการปฏิรูปการปกครองแผ่นดินในรัชสมัยพระบาทสมเด็จ 
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว สมัยน้ีถือว่าบ้านเมืองมีความม่ันคงกว่าสมัยกรุงธนบุรขวัญกำลังใจของ 
ประชาชนเร่ิมกลับคืนมาโดยมีการสร้างวัดวาอารามร้ือฟืนประเพณีดังเดิม แต่อย่างไรก็ดีช่วงรัช 
สมัยพระบาทลมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราชและพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้า 
นภาลัย น้ีเป็นช่วงท่ีมีลภาพเศรษฐกิจ ยังไม่ฟืนตัวมากนัก ดังน้ันการจัดเก็บภาษีอากรสมัยทังลอง 
รัชกาล จึงอยู่ในภาวะชะงักงันล,วนรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัวเป็นช่วงฟืนฟูภาษี 
อากร ระบบเจ้าภาษีนายอากรกลับมีบทบาทสำคัญในการแสวงหารายได้ให้แก่รัฐบาล และสุด 
ท้ายการจัดเก็บภาษีในระบบเจ้าภาษีนายอากร ได้ก่อให้เกิดปัญหาเก่ียวกับรายได้ท่ี.เข้าคลัง พระ 
บาทลมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทำการปฏิรูปการคลังใน พ.ศ. 2416ช่ึงรายละเอียดท้ัง 
หมด ผู้เขียนจะลำดับการอธิบายดังต่อใปน้ี

2.1.1.4.1 การจัดเก็บภาษีอากรในรัชลมัยพระบาทลมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก 
มหาราช และพระบาทลมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย

ดังได้กล่าวมาตอนต้นแล้วบ้างว่า ในช่วงลมัยรัชกาลท้ังลองน้ีเป็นช่วงการก่อ 
ร่างลร้างตัวจึงจำเป็นต้องใข้ทรัพย์จำนวนมาก ท้ังน้ีโดยการร้ือฟืนวิธีการจัดเก็บภาษีอากรจาก 
ประซาซนมาใช้ให้มีประสิทธิภาพย่ิงข้ึนประกอบกับการค้ารายกับต่างประเทศได้รับการฟืนฟูข้ึนอีก 
คร้ืงหลังซบเชามาต้ังแต่ปลายยุคอยุธยา ดังน้ันรัฐบาลจึงต้องการเงินทองและส่ิงรองมากกว่า 
แรงงาน รัฐบาลจึงกำหนดให้ใพร่เข้ารับราชการปีละ 4 เดือน หรือถ้าไม่ต้องการเข้ารับราชการก็เลีย 
เงินค่าราชการแทนเดือนละ6 บาท หรือปีละ24บาท และได้ลดลงเหลือ 3 เดือนในรัชกาล 
พระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านกาลัย ถ้าหากจะเลียเป็นเงินก็เลียปีละ18บาท23 สำหรับทาส 
เปล่ียนกำหนดเวลาเป็นให้ทำงานกับนาย 4 เดือน เข้ารับราชการ 4 เดือน และทำงานส่วนตัว 4 
เดือน24 ส่วนไพร่หลวงเม่ือมาเข้าเวรราชการแล้วทางการจะให้ตราภูมิคุ้มห้ามเพ่ือลดหย่อนภาษี

23 เลถืยร ลายลักษณ์, ประชมกูฏหมายประจำศก เล่ม 4. หน้า 4-7.
24 เร่ืองเดียวกัน, เล่ม 2, หน้า 445-466.
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อากรบางอย่างซ่ึงกว่าจะทำได้ไพร่หลวงต้องจ่ายเงินจำนวนมากประมาณ9ตำลึง 2 สลึง25(36 บาท 
2 สลึง)และได้รับลดหย่อนอากรเพียงเล็กน้อย

ส่วนในด้านการจัดเก็บภาษีอากรอย่างอ่ืนนอกจากแรงงานได้แก่ อากรสุรา อากร 
บ่อนเบ้ีย อากรขนอน (ภาษีผ่านด่านภายในและภาษีผ่านด่านระหว่างประเทศ) อากรตลาด อากร 
ค่าน้ํา อากรสวน อากรลมพัจษร ค่านา และส่วยต่าง  ๆ แต่ก็ยังถือว่าเงินท่ีได้รับจากภาษีอากรไม่ 
มากนัก26 เม่ือเปรียบเทียบกับการค้าลำ๓า ซ่ึงรูปแบบของภาษีอากร ในรัชสมัยพระบาทลมเด็จ 
พระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราชก็ยังคงอยู่ในรูปแบบ จังกอบ ส่วย อากร และฤชา เหมือนกับ 
สมัยกรุงศรีอยุธยา

ในตอนต้นรัชลมัยพระบาทสมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย ปี พ.ศ. 2354 ได้มืการเดิน 
สวนเดินนาโดยได้ส่งข้าหลวง 8 กอง ออกไปทำการวัดท่ีนาในเขตภาคกลาง และบริเวณใกล้เคียง 
รวม 39 เมือง27 การเดินสวนเดินนามืวัตถุประสงค์ เพ่ือให้เกิดความยุติธรรมเน่ืองจากชาวบ้านท่ี 
เป็นเจ้าของลวน, นา อาจทำการปลูกต้นไม้ข้ึนใหม่ หรีอต้นไม้เดิมได้ตายไปหมดหรือตายบางส่วน 
หรือมีการก่นถางป่า เพ่ือทำเป็นสวนใหม่ ดังน้ันผลผลิต จำนวนต้นไม้ ขนาดของต้นไม้ เน้ือท่ีจึงไม่ 
แน่นอนในแต่ละปี ประโยชน์ของการเดินสวนเดินนาทำให้รัฐบาลทราบข้อเท็จจริงท่ีเปล่ียนแปลงไป 
และลามารถกำหนดจำนวนเก็บภาษีอากรได้สอดคล้องกับผลผลิตท่ีเก็บได้ หรือขนาดของต้นไม้
ตามความเป็นจริงราษฎรก็ไม่ต้องเลียภาษีมากเกินไป28ในท่ีน้ืผู้เขียนขอนำตัวอย่างวิธีการจัดเก็บ 
อากรสวนเพ่ือให้เกิดความเข้าใจเพ่ิมเติมโดยพิจารณาจากข้อความดังน้ื

25 เร่ืองเดียวกัน, หน้า 394.
26 สมเด็จพระเจ้าบรมวงค์เธอกรมพระยาดำรงราชานภาพ, พระราชพงศาวดารกรุงรัตน 

โกสินทร์รัชกาลท่ี 1 (กรุงเทพฯ : กรมศิลปากร, 2531) 1 หน้า 105.
27 ยุวดี เฉลยทรัพย์, ประวัติศาสตร์เศรษฐกิจและการคลังไทย (สมัยสุโขทัย -  รัดน 

โกสินทร์ตอนต้น) 1 หน้า 316.
28 กรมศิลปากร, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์ฉบับหอสมุดแห่งชาติ รัชกาลท่ี 1 

และ 2. หน้า 387-388.
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“...ทุเรียน มะม่วง วัดแต่โคนต้นข้ึนไปสูง ๓ ศอกยืนข้ึนไปเพียงตาโอบรอบ ๓ กำเอา 
เปนใหญ่ ทุเรียนต้นละ ๑ บาท มะม่วงต้นละเฟือง ใหญ่รอบไม่ถึง ๓ กำลงมาจน ๒ กำเอาเปนเล็ก 
ปีขาลฉศกจึงจะเรียกเงินอากร..."29

จากข้อความท่ีกล่าวในข้างต้นจะเห็นว่าการจัดเก็บอากรสวนอากรนาน้ันในสมัยก่อน 
น้ันยังไม่มีความแน่นอน เน่ืองจากการกำหนดขนาดของต้นไม้หรีอความสูงของต้นไม้หรีออาณา
เขตของท่ีนาท่ีสวนไม่มีเคร่ืองมือท่ีมีมารตฐานสำหรับใช้วัดขนาดของต้นไม้ แต่การกำหนดจะข้ึนอยู่ 
ยับตัวผู้จัดเก็บภาษีเอง ดังน้ันจึงเป็นการยากท่ีราษฎรจะทราบได้ว่าตนเองต้องเลียอากรหรือไม่
และเลียจำนวนเท่าใดซ่ึงผลของการขาดความแน่นอนน้ีอาจมีการเรียกเก็บอากรท่ีไม่เป็นธรรมได้ 
ตังเห็นได้จากคำกล่าวของมิสเตอร์ ไยลลั ตอนหน่ึงว่า “ได้ออกไปทำการสำรวจท่ีนาเพ่ือเก็บเงินค่า 
นามีการบกพร่อง กล่าวคือเสนาไม่ได้ขึงเชือกวัดรุ้งแวง ตามความเป็นจริง เจ้าพนักงานไปประเมิน 
เอาด้วยลายตาไม่ตรงยับความเป็นจริงและไม่เป็นการยุติธรรมแก่ราษฎรท่ีต้องเลียค่านาอีกด้วย”30

นอกจากน้ันในสมัยก่อนวิธีการควบคุมการปฏิยัตหน้าท่ีของเจ้าพนักงานผู้จัดเก็บภาษี 
อากรยังขาดประสิทธิภาพอย่างมาก เช่น ก่อนออกทำการออกนับต้นไม้หรือรังวัดสวนไร่เพ่ือ
กำหนดอากรสวนอากรนาน้ันเจ้าพนักงานแค่กระทำเพียงไปลาบานต่อส่ิงศักด้ิสิทธ้ิเท่าน้ัน ตังเห็น 
ได้จากคำกล่าวของลมเด็จกรมพระยาดำรงราชานุภาพ ตอนหน่ึงว่า”ให้กองเดินกองบาญชืแล
ทนายผู้นับต้นไม้พร้อมด้วยแม่กองใหญ่เข้าไปใน ณ อุโบสถวัดพระศรีรัตนศาลดารามสาบาลตัว 
เฉพาะพระยักตรพระพุทธปฏิมากรแก้วมรกฏ แลพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลก พระพุทธเลิศล้านภา 
ไลย ว่าจะนับต้นไม้ของราษฎรและทำบาณชืแต่ตามสัจตามจริง อย่าให้เอาของหลวงเปนของ 
ราษฎรๅเปนของหลวงมากเปนน้อย เๆปนมากไม้ใหญ่ว่าเล็กๆว่าใหญ่..."31ตังน้ันจึงทำให้ประชาซน 
มีโอกาสท่ีจะถูกรียกภาษีโดยไม่เป็นธรรมได้ง่าย

สรุปได้ว่าในรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระพุทธยอดฟ้าจุฬาโลกมหาราช และ 
พระบาทลมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาลัย น้ีไม่มีการเปล่ียนแปลงเก่ียวยับการจัดเก็บภาษีอากร

29 กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, ดำนา'นภาษีอากรบางอย่าง. (พิมพ์ในงานพระราชเพลิง 
ศพ อำมาตย์ตรี พระอักษรสมบัติ เม่ือปีจอ 2465),หน้า 32.

30 วิชัย ประลังลิต, ประวัติสรรพากร ฉบับสมบูรณ์. หน้า 322.
31 กรมพระยาดำรงราชานุภาพ, ดำนานภาษีอากรบางอย่าง. หน้า35-38.
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มากนัก ประกอบกับข้อมูลท่ีน้อยจึงวิเคราะห์ใต้เพียงเท่าน้ีแต่ในช่วงสมัยต่อไปจะเป็นสมัยท่ีมี 
วิวัฒนาการด้านการจัดเก็บภาษีอากรอย่างขนานใหญ่ท้ังน้ีเน่ืองจากรัฐบาลต้องการหารายไต้เข้า 
พระคลังให้ไต้จำนวนมากท่ีสุด

2.1.1.4.2 การจัดเก็บภาษีอากรในรัชลมัยพระบาทสมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัวและ 
พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าอยู่หัว

นับต้ังแต่ท่ีรัฐบาลไทยไต้ตกลงทำสนธิสัญญาเบอร์น่ืกับประเทศอังกฤษในรัฐบาลของ 
พระบาทลมเด็จพระนั่งเกล้าฯ เม่ือ พ.ศ.2369 เหตุการณ์ดังกล่าวนับว่าไต้ล่งผลกระทบต่อ 
เศรษฐกิจไทยเป็นอย่างมาก เน่ืองจากรัฐบาลไทยในขณะน้ันมีรายไต้หลักมาจากการผูกขาดการ 
ค้ากับชาวต่างประเทศ แต่มาภายหลังท่ีมีการทำสนธิสัญญาเบอร์น่ีแล้วการค้าขายของรัฐบาลด้วย 
ระบบการผูกขาดดังกล่าวไต้ถูกยกเลิกไปล่งผลให้รัฐบาลสูญเลียรายไต้ไป ดังน้ันรัฐบาลในขณะน้ัน 
จึงพยายามแสวงหารายไต้จากทางอ่ืนมาทดแทนในท่ีสุดรัฐบาลจึงไต้เพ่ิมประ๓ทภาษีอากรให้ 
มากกว่าแต่ก่อน และเปิดโอกาสให้เอกชนเข้ามาทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรแทนรัฐบาลมากข้ึน32 
สำหรับจำนวนภาษีอากรท่ีเพ่ิมข้ึนในสมัยน้ีมีดังต่อไปน้ี

1.การเพ่ิมภาษีอากร 38 ชนิดได้แก่ บ่อนเบ้ียจีน หวย ก.ข. ภาษีเบ็ดเสร็จ (เก็บจากของ 
ลงลำ๓า) ภาษีของต้องห้าม 6 อย่าง ภาษีพรกไทย (เก็บจากผู้ข้ึอลงสำ๓า) ภาษีพรกไทย (เก็บ 
จากชาวไร่ท่ีปลูก) ภาษีฝาง ภาษีไม้แดง (เก็บจากผู้ซ้ือลงสำ๓า) ภาษีไม้แดง (เก็บจากผู้ชาย) ภาษี 
เกลือ ภาษีน้ํามันมะพร้าว ภาษีน้ํามันต่าง  ๆภาษีกะทะ ภาษีต้นยาง ภาษีใต้ชัน ภาษีพีน ภาษีจาก 
ภาษีกระแชง ภาษีไม้ไผ่ป่า ภาษีไม้รวก ภาษีไม้ลีสุก ภาษีไม้ค้างพลู ภาษีไม้ต่อเรือ ภาษี'ไม้,ซุง ภาษี 
ผ่าย ภาษียาสูบ ภาษีปอ ภาษีคราม ภาษีเน้ือแป้ง ปลาแห้ง ภาษีเยื่อเคย ภาษี'น้ําตาลทราย ภาษี 
น้ําตาลหม้อ ภาษีนํ้าตาลอ้อย ภาษีสำรวจ ภาษีเตาตาล ภาษีจันอับไพ่ 1 ไพ่ เทียนไข เน้ือ และ 
ขนมต่าง  ๆ ภาษีปูน ภาษีเกวียนต่าง  ๆ เรือจ้างทางโยง33

32 วอลเตอร์ เอฟ. เวลลา 1 แผ่นดินพระน่ังเทล้า. แปลโดย พันเอก นิจ ทองโลภิต (พิมพ์ 
คร้ังท่ี 2, กรุงเทพฯ : อมรืนทร์พร้ินต้ัง กรุ๊พ จำกัด, 2530), หน้า 224-226

33 เจ้าพระยาทิพากรวงศ์, พระราชพงศาวดารกรุงรัตนโกสินทร์รัชกาลท่ี 3 (พระนคร : คุรุ 
สภา, 2504), หน้า 182-183.
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การเพ่ิมจำนวนภาษีมากมายถึง 38 ชนิดในข้างต้นท่ีได้กล่าวมา ต่อมาได้สร้างภาระให้ 
กับประซาชนเป็นอย่างมาก เน่ืองจากจุดประสงค์ของการเพ่ิมภาษีนีกิเพ่ือหารายได้มาซดเชยราย 
ได้จากการผูกขาดทางการค้าท่ีต้องสูญเลียอันเป็นผลมาจากการทำสนธิสัญญาเบอร์น่ี ดังนันรัฐ 
บาลจึงต้องหารายได้โดยการจัดเก็บภาษีอากรจากประชาชนทำให้ประชาชนต้องแบกรับภาระภาษี 
จนเดือดร้อนกันท่ัวซ่ึงรายละเอียดผู้เขียนจะขอกล่าวในภายหสัง

นอกจากพระบาทลมเด็จพระน่ังเกล้าจะทรงเพ่ิมภาษีอากรแล้ว พระองค์อังทรงมีการ 
ยกเลิกภาษีท่ีจัดเก็บมาในอดีตเช่นเดียวกันได้แก่ภาษีฟองตนุ(ภาษีไข่เต่าตนุ) ค่านำ เป็นต้นซ่ึง 
การเพ่ิมและลดชนิดภาษีอากรในรัชกาลน้ีได้เงินเพ่ือทำนุบำรุงแผ่นดินเพ่ิมข้ึนมากกว่าแต่ก่อน34 
ซ่ึงค'วอ'ริช เวลลีใด้ประมาณว่ารายได้ในรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัวมิจำนวนเท่า 
กับ 25 ล้านบาท35 เพ่ิมจากในรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระพุทธเลิศหล้านภาสัย กว่า 10 เท่า

ต่อมาในรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว พระองค่ได้ทรงเพ่ิมชนิดภาษี 
ข้ึนไหม,อีก 14 ชนิดได้แก่ น่ัน, ลุกร, ปลาลด ปลาทู, อากรมหรสพ ฯลฯ และมีการแก้ไขการเก็บ 
อากรเดิมเช่นเปล่ียนแปลงอากรตลาดเป็นภาษีเรือโรงร้าน36 แต่เลิกภาษีเกวียน ลดอากรทุเรียนราย 
ได้ในรัชลมัยพระบาทลมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประมาณ 27 ล้านบาทมากกว่าในรัชลมัยพระ 
บาทลมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัวเพียงเล็กน้อย37

2. การปรับปรุงระบบเจ้าภาษีนายอากร' ดังได้กล่าวแล้วว่าระบบเจ้าภาษีนาย 
อากรมีมาต้ังแต่ลมัยกรุงศรีอยุธยา แล้วและใช้วิธีการดังกล่าวมาจนถึงสมัยกรุงเทพฯ แต่ในช่วงแรก 
(ก่อนรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระน่ังเกล้าอยู่หัว) การใช้ระบบเจ้าภาษีอากร น้ันอังไม่มีความสำคัญ

34 เร่ืองเดียวกัน, หน้าเดียวกัน
35 ศวอรีซ เวลสั, การปกครองและการบริหารของไทยลมัยโบราณ. หน้า 365.
36วิชัย ป?ะสังสิต. ประวิเติและวิวัฒนาการกรมสรรพากร. หน้า 85
37 ควอรีช เวลสั, กา?ปกครองและการบริหารชองไทยสมัยโบราณ. หน้า 365.
■ ระบบเจ้าภาษีนายอากร คือการท่ีรัฐยินยอมให้เอกซนทำการประมูล ภาษีแช่งชันกัน ผู้ท่ี 

ประมูลได้จะต้องล่งเงินให้รัฐตามท่ีได้ประมูลไว้และล่งให้ในระยะเวลาท่ีตกลงกัน จากน้ัน ผู้ประมูล 
ภาษีได้ทำหน้าท่ีเป็นเจ้าภาษีนายอากรเรียกเก็บภาษีอากรกับราษฎรแทนรัฐ หมายความว่าเจ้า 
ภาษีอากรเปรียบเสมือนตัวแทนของรัฐในการเรียกเก็บภาษีน่ันเอง
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มากนัก จนกระท่ังมาถึงรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระนังเกล้าเจ้าอยู่หัว ซึงพระองค์ได้ทรงจัดตังภาษี 
อากรเพ่ิมมากข้ึนกว่าในอดีตหลายเท่าตัวเพ่ือเพ่ิมจำนวนรายได้ให้กับรัฐบาล ตังน้ันจึงจำเป็นต้อง 
ใช้บุคลากรจำนวนมากในการทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีแต่เน่ืองจากบุคคลากรในสมัยนันย้งมีไม่เพียง 
พอรัฐบาลจึงจำเป็นต้องให้เอกชนเช้ามาช่วยทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีแทนรัฐโดยเอกชนจะเป็นผู้เสนอ 
ขอทำภาษีและหากรัฐบาลอนุญาตก็จะเปิดให้มีการประมูล ผู้ใดประมูลได้ก็จะมีอำนาจจัดเก็บ 
ภาษีชนิดน้ันส่งให้แก่รัฐบาล

การปรับปรงระบบเจ้าภาษีนายอากรในรัชกาลพระบาทลมเด็จพระน่ังเกล้าเจ้าอยู่หัว 
ทำให้เจ้าภาษีนายอากรเช้ามามีบทบาททางด้านเศรษฐกิจสูงมาก ซ่ึงส่วนใหญ่ผู้ท่ีประมูลภาษีได้ 
มักจะเป็นชาวจีนถึงกับเรียกว่า “จีนเจ้าภาษี" คนไทยแทบไม่มีเลย การท่ีผู้ประมูลได้มักเป็นชาวจีน 
เพราะพวกจีนซ่ึงเช้ามาแสวงโชคลาภในประเทศไทยทราบดีว่าการได้ทำภาษีจะเป็นหนทางละลม 
ความน่ังค่ังได้ดีท่ีสุดท่ังยังเป็นทางได้สิทธิพิเศษมากมาย และพวกคนไทยส่วนมากติดอยู่กับการทำ 
กสิกรรมจึงไม่สามารโเปลีกตัวมาดำเนินแช่งขันประมูลทำภาษีอากรได้38 นอกจากน้ีพระยาอนุมาน 
ราชธน ยังได้อธิบายว่าลาเหตุท่ีคนจีนได้เป็นเจ้าภาษีนายอากรเพราะคนจีนได้ขอเลนอรับทำบาง 
ส่ิงบางอย่างจากรัฐในลักษณะผูกขาด และรัฐเห็นว่าเป็นหนทางท่ีรัฐบาลจะได้เงินมาเป็นรายได้ 
แผ่นดินท่ีแน่นอนกว่าประกอบกับคนไทยในลมัยน้ันไม่ลันทัดในทางการค้าเท่าคนจีน39

อย่างไรก็ตามการใช้ระบบเจ้าภาษี มาเป็นเคร่ืองมือในจัดเก็บภาษีอากร แม้จะทำให้ 
สะดวกแก่รัฐบาลเพราะไม่ต้องดำเนินการเก็บภาษีด้วยตนเอง แต่ระบบเจ้าภาษีนายอากรกลับ
สร้างปัญหาให้กับประชาชนผู้เลียภาษีอย่างมากเน่ืองจากเจ้าภาษีต้องการผลประโยชน์ตอบแทน 
จากรัฐบาลจำนวนมากจึงพยายามเรียกเก็บภาษีให้มากท่ีลุดเท่าท่ีจะมากได้อันเป็นลาเหตุลำตัญท่ี 
ทำให้ประชาซนถูกเรียกเก็บภาษีโดยไม่เป็นธรรม ซ่ึงรายละเอียดในเร่ืองน้ีผู้เขียนจะกล่าวถึงในบท 
กัดไป

38 ญาดา ประภาพันธ์, ระบบเจ้าภาษีนายอาทรสมัยกรุงเทพฯยุคต้น, (กรุงเทพฯ : ลำนัก 
พิมพ์สร้างสรรค์, 2524), หน้า 152.

39 พิพัฒน์ โปษยานนท์, ภาษีสรรพสามิตชองไทย (อดีต-ปัจจุบัน) (อนุสรณ์ในการพระ 
ราชเพสิงศพ ว่าท่ี ร.ต.หญิงสินจง โปษยานนท์, วันจันทร์ท่ี 2 พฤษภาคม 2520) 1 หน้า 3.
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2.1.1.4.3 การจัดเก็บภาษีอากรในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว 
(ก่อนการปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน)

ลืบเน่ืองจากปัญหาการค้างส่งภาษีของเจ้าภาษีท่ีได้ดำเนินการจัดเก็บภาษีอากรแทน 
รัฐ ซ่ึงทำให้รัฐบาลสูญเสียรายได้ไปเป็นจำนวนมาก ดังเห็นได้จากพระราซดำริของพระบาทสมเด็จ 
พระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวตอนหน่ึงใน พระราชบัญญัติสำหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์ว่า

’’...เงินภาษีอากรท่ีข้ึนมาในท้องพระคลังท้ังปวงซ่ึงจะได้ทนุบำรุงแผ่นดินต่อไปน์น เจ้า 
ภาษีรับทำอากรไปเงินหลวง ก็ค่ังค้างละลมอยู่มาก ต้องเร่งรัดอยู่เสมอ มิได้ขาดไม่ใคร่จะได้เงินมา 
ท้นใช้ราชการท่ีต้องขาดสูญไปเสียโดยมากการค้าขายในกรุงเทพฯ ก็ไม,มีความเจริญเพราะจีน 
ท่ีมารับทำภาษี แล้วเอาเงินไปใช้การอย่างอ่ืนเสีย เงินหลวงก็ต้องค้าง ทับถมหนักลง ถ้าเร่งนักก็ 
ต้องล้มต้องเลิกกันไปไม่เป็นคุณแก่แผ่นดิน และลูกค้าท้ังปวงก็ไม่ต้ังอยู่ได้เพราะไม่มีธรรมเนียม 
และเจ้าพนักงาน จะจัดเรองน้ีให้เรียบร้อยได้.. .”40

ด้วยเหตุน้ีในปีพ.ศ. 2416 รัฐบาลจึงได้ออกพระราชบัญญัติสำหรับหอรัษฎากร 
พิพัฒน์เพ่ือปรับปรุงแก้ไขปัญหาการค้างส่งภาษีอากรของเจ้าภาษีท่ีเกิดข้ึนในอดีต โดยผู้เขียนจะ 
ขอสรุปเฉพาะความรับผิดชอบและหน้าท่ีของเจ้าภาษีอากรกล่าวคือ ถ้าหากเอกชนซ่ึงประมูลเงิน 
ภาษีอากรได้ เอกซนคนน้ีนต้องส่งเงินล่วงหน้า 3 เดือน หากไม่ส่งเงินตามกำหนดจึงให้เปล่ียนเจ้า 
ภาษีนายอากรใหม่ ในการส่งเงินภาษีอากรให้แบ่งออกเป็น 12 งวด  ๆละ 1 เดือน ยกเว้น 3 เดือน 
สุดท้ายเพราะได้ชำระเป็นเงินล่วงหน้าแล้ว การส่งเงินให้ส่งต่อเจ้าหน้าท่ีสำนักงานเท่าน้ีน และต้อง 
ส่งเป็นเงินเพ่ือให้เจ้าพนักงานส่งต่อไปบังพระคลังมหาสมบัติทุกคร้ังเจ้าภาษีนายอากรต้องทำบัญชี 
รายช่ือผู้รับช่วงภาษีอากรของตนไปทำในตำบลต่างๆให้เจ้าจำนวน เก็บไว้เป็นหลักฐาน ลูกช่วงต้อง 
ส่งเงินต่อเจ้าภาษีใหญ่ งวดละ 1 เดือน

หลังจากท่ีมีการปฏิรูปการคลังถึงแม้การจัดเก็บภาษีอากรบังใช้ระบบเจ้าภาษีนาย 
อากรเหมือนอย่างเดิมก็ตามแต่ล่ิงท่ีเปล่ียนแปลงคือ วิธีการส่งเงินภาษีของเจ้าภาษีนายอากรซ่ึง 
ก่อนหน้าน้ีเจ้าภาษีต้องส่งให้กรมต่าง  ๆ หลาย กๆรม แต่ภายหลังจากท่ีมีการจัดดังหอรัษฎากร

40 เลถึยร ลายลักษณ์ 1 ประชุมกฎหมายประจำศก. เล่ม 8, หน้า 83-84.
' ก่อนสมัยปฏิรูปการคลัง รัฐบาลได้กระจายภาษีอากรไปอยู่ในความควบคุมของกรมต่าง 

 ๆ ดังน้ี <oifl>
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พิพัฒน์ในพ.ศ.2416แล้วเจ้าภาษีนายอากรจะต้องส่งเงินภาษีอากรให้แก่หอรัษฏากรพิพัฒน์และ 
การปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีในคร้ังน้ีโดยตรงส่งผลให้ภาษีอากรแยกย้ายกระจัดกระจายตาม 
กรมต่าง  ๆให้เข้ามาอยู่ในความควบคุมดูแล ของคณะกรรมการหอรัษฏากรพิพัฒน์

1. กรมพระคลังมหาลมบ้ติ ได้คุมภาษีน้ําม'นมะพร้าว ภาษีนำมันปลา อากรสุรา 21 หัว 
เมือง บ่อนเบ้ีย 51 ตำบล ค่าน้ีา 16 ตำบล ลมพัตลร 34 เมือง ภาษีทางโยงบาลี ภาษีเสา อากร 
ลวนใน อากรสวนนอก

2. กรมพระคลังสินค้า ได้คุมอากรหวย ก.ข.บ่อนเบ้ียไทย บ่อนเบ้ียจีน อากรการพนัน 
ภาษีน้ําตาลทราย ภาษีถ่ัวงาปลาทู ภาษีสุกร ภาษีจันอับ ภาษีเย่ือเคย ภาษีป้าย ปอคราม ภาษี 
ยาลูบ ภาษี1ไหม'ข้ีผ้ึง ภาษีหม้อหวด ภาษีพรกไทย ภาษีปลานำจืดนำเค็ม อากรรังนก ภาษีกุ้งแห้ง

3. กรมพระกลาโหม ได้คุมอากรสุรากรุงเทพฯ อากรแป้งข้าวหมาก ภาษีน้ําอ้อยเหลว 
ภาษีกระทะ ภาษีเหล็กก้อน เหล็กหล่อ ภาษีถ่าน อากรรังนก (เมืองลงขลาและเมืองตรัง)

4. กรมมหาดไทย ได้คุมภาษีเรือโรงร้าน ภาษีมาดเรือโกลน ภาษีหีบป้าย ภาษีละคร ภาษี 
ไม้ใผ่ ภาษีซุง

5. กรมพระคลังในซ้าย ได้คุมอากรนาเกลือ อากรป่าผ้ึง ภาษีนุ่น
6. กรมพระคลังในขวา ได้คุมลมพัตลรยาสูบ 23 เมือง ภาษีถ่านไม้ใผ่
7. กรมท่ากลาง ได้คุมลัมพัตลรพริกไทย ภาษีไหม ภาษีไม้ใผ่ป่า ภาษีจาก อากรรักษา 

เกาะ อากรบ่าผ้ึง (หัวเมืองชายทะเลตะวันออก) ภาษีไม้กระดาน ภาษีเบ็ดเสร็จ ภาษีฝางภาษีเข้า 
และออก

8. กรมพระคลังราชการได้คุมอากรสวนจาก 10 เมือง ค่าจองสวนภาษีไต้ ขัน น้ํามันยาง
ภาษีผืน

9. กรมท่าซ้ายได้คุมภาษีเกลือ ภาษีไม้เคร่ืองเรือ
10. กรมนา มีหน้าท่ีเก็บค่านา (ขัย เรืองศิลป๋1 ประวัติศาสตร์ไทย สมัย พ.ศ. 2352-2453 

ด้านเศรษฐกิจ (กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพาณิช, 2541)หน้า 226-227.)
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ต่อมาใน พ.ศ. 2418 รัฐบาลได้ออกพระราชบัญญัติสำหรับกรมพระคลังมหาสมบัติ แล
ว่าด้วยกรมต่าง  ๆ ซ่ึงจะเบิกล่งเงิน จ.ศ. 123741 เพ่ือจะได้เพ่ิมอำนาจหน้าท่ี ให้กับกรมพระคลัง 
มหาสมบัติให้มากข้ึน โดยให้อำนาจอธิบดีกรมพระคลังมหาสมบัติท่ีจะเร่งรัดเจ้าจำนวนในกรม 
ต่างๆ  ท้ังท่ีอยู่ในสังกัด เช่นกรมพระคลังสินค้า และนอกสังกัด เช่นกรมท่า ให้ล่งเงินท่ียังขาดยังค้าง 
เสียให้ครบถ้วนภายใน 15 วัน ท้ังยังมีอำนาจเรยกตัวเจ้าพนักงานคลังของกรมต่างๆทุกกรมมา 
สอบสวนด้วย42

พระบาทลมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวตระหนักดีว่าการปฏิรูปการคลังนันทำให้ 
ปรมาณงานเพ่ิมมากข้ึน ทำให้ระบบราชการแบบเดิมไม่อาจรองรับได้ทำให้บางกรมก็มีงานล้นเหลือ 
จนทำไม่ไหวบางกรมก็ไม่มีงานจะทำ และยังเกิดการทำงานช้ําซ้อนกันอยู่เสมอ

ตังน้ันในปีพ.ศ.2433จึงได้มีการต้ังกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ เพ่ือพยายามสร้าง 
หน่วยงานท่ีจะทำงานเฉพาะหน้าท่ีซ่ึงจะมีผลไปล่การปฏิรูปการปกครองแผ่นดินในปี พ.ศ. 2435 
โดยการออกกฎหมายพระธรรมนูญหน้าท่ีราชการกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ร.ศ. 109 สถาปนา 
กรมพระคลังมหาสมบัติข้ึนเป็นกระทรวงและมีกรมอีก 18 กรม ข้ึนอยู่กับกระทรวงพระคลังมหา 
สมบัติ ใน 18 กรมน้ีมีอยู่ 5 กรมซ่ึงเรียกรวม  ๆ กันว่า “กรมเจ้าจำนวน” ทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากร 
ได้แก่

1. กรมส่วย มีหน้าท่ีเร่งเงินค่าราชการเลข ผูกปีจีน ถือบัญชีเร่งเงินค่าธรรมเนียมเก็บ 
เงินล่งพระคลังมหาสมบัติ

2. กรมลรรพากร มีหน้าท่ีเก็บเงินอากรท่ีเก็บจากให้ใบอนุญาตมีอากรสุรา อากรปีน 
อากรบ่อนเบ้ีย

3. กรมลรรพภาษี มีหน้าที่เก็บเงินภาษีชั้นในที่เก็บจากการชักภาษี เช่น ภาษีเลา 
น้ําตาล เกลือ ฯลฯ

4. กรมอากร'ท่ีดิน มีหน้าท่ีเก็บเงินอากรท่ีดิน มีอากรสมพัตสร อากรค่านา ค่าน้ํา ฯลฯ
5. กรมศุลกากร มีหน้าท่ีเก็บเงินภาษีขาเข้า ขาออก ซ่ึงเก็บจากผู้บรรทุก สินค้าออกไป 

ต่างประเทศ และบรรทุกเข้ามาขายในประเทศ

41 เสถียร ลายลักษณ์, ประชุมกฎหมายประจำศก. เล่ม 9, หน้า 16-92.
42 เรองเดียวกัน, หน้า 19,24.
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ข้อท่ีน่าสังเกตก็คือถึงแม้กฎหมายพระธรรมนูญหน้าทีราชการกระทรวงพระคลังมหา 
สมบัติ ร.ศ.109 จะได้สถาปนากรมพระคลังฃึนเป็นกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ และกำหนด 
อำนาจหน้าท่ีลัดเก็บภาษีอากรให้อยู่ในความรับผิดชอบของกรมเจ้าจำนวนบัง 5 ข้างต้นแล้วก็ตาม 
ปรากฏว่าในช่วงเรมต้นของการบังคับใช้กฎหมายฉบับนิกรมต่าง  ๆ ถึงแม้จะมีอำนาจดำเนินการลัด 
เก็บภาษีด้วยตนเองได้ แต่ในเม่ือเจ้าภาษีนายอากรยังคงทำหน้าทีคังกล่าวอยู่จึงทำให้กรมดังกล่าว 
ไม่อาจเข้ามาลัดเก็บภาษีแทนเจ้าภาษีนายอากรได้43ปัญหาการลัดเก็บภาษีอากรโดยระบบเจ้าภาษี 
นายอากรจึงยังไม่ได้รับการแก้ไขอย่างแท้จรง ดังบันรัฐบาลจึงพยายามหาทางเปลียนแปลงวิธีการ 
การลัดเก็บภาษีใหม่โดยให้เจ้าพนักงานเป็นผู้ลัดเก็บภาษีอากรแทนแจ้าภาษีซ่ึงผู้เขียนจะขอกล่าว 
รายละเอียดในหัวข้อยัดไป

2.1.2 การลัดเก็บภาษีอากรภายหลังการปฏิรูปการปกครองแผ่นดิน
การบรหารและการปกครองก่อนมีการปฏิรูปนั้นมีภาวะลับลนยุ่งเหยิงไม่เป็น 

ระเบียบมีการปฏิบัติงานช้ําช้อน และก้าวก่ายยันบังนีก็เพื่อแสวงหาอำนาจบ้าง แสวงหาผล 
ประโยชน์และบารมีบ้าง กรมใดไม่มีผลประโยชน์เสนาบดีก็ไม่อยากเข้าไปรับหน้าท่ี เม่ือมีโอกาส 
ย้ายไปดำรงตำแหน่งในกรมอ่ืนท่ีมีผลประโยชน์มากกว่าก็ละทิงงานเก่า ล่งผลให้มีงานค้างคาอยู่ 
มากมายลับลนและรกรูงรังไปหมด คนท่ีเข้ามารับหน้าท่ีแทนก็ไม่มีความรู้ความลามารถท่ีจะปฏิบัติ 
งานได้ดีเท่าคนเดิม นอกจากน้ีเลนาบดีบางกรมไม่มีอำนาจอย่างเพียงพอท่ีจะบังคับบัญชาได้44

ด้วยสภาพปัญหาการบริหารงานราชการในข้างต้น จึงทำให้พระองค์เกิดแนวความคิด 
ท่ีจะกระทำการบริหารงานราชการใหม่ ซ่ึงแยกได้เป็น การปรับปรุงการบริหารงานราชการส่วน 
กลางโดยลัดต้ังกระทรวงเพ่ิมข้ึนอีก 11 กระทรวง เม่ือรวมยับกระทรวงพระคลังมหาสมบัติท่ีถูก 
สถาปนาเป็นกระทรวงข้ึนก่อนแล้วมีท้ังหมด 12 กระทรวง และการปรับปรุงงานราชการในส่วนภูมิ 
ภาค โดยพระองค์ทรงลัดต้ังมณฑลเทศาภิบาล ลังหวัด อำ๓อ ตำบล หมู่บ้าน

43ประกาศหอรัษฏากรพิพัฒน์ว่าด้วยเงินหน้ีหลวง, ประชุมกูฏหมายประจำศก เล่มท่ี12. 
หน้า115.

44 จุลินทร์ ล่ําขำ, พระราชดำรัสในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว (พิมพ์แจก 
ในงานพระราชทานเพลิงศพ คุณหญิงไผ่ เกษมศุฃการิ วันท่ี 27 กรกฎาคม พ.ศ. 2493) , หน้า
6-12
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การเปล่ียนแปลงการปกครองใน ปี พ.ศ.2435 น้ันส่งผลต่อการจัดเก็บภาษีอากรเป็น 
อย่างมากท้ังน้ีสืบเน่ืองมาจากแนวคิดของพระเจ้าบรมวงค์เธอกรมหม่ืนนราธิปประพันธ์พงษ์ตามท่ี 
ได้กราบบังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว(โปรดดูรายละเอียดข้างต้น) จึงทำให้ 
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯทรงมีพระราชดำริปรับปรุงเปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีอากร 
เสียใหม่ โดยกำหนดให้เจ้าพนักงานเข้ามาทำหน้าท่ีจัดเก็บแทนเอกชน แต่เน่ืองจากในอดีตท่ีผ่าน 
มาน้ัน ระบบเจ้าภาษีนายอากรได้ฝังรากลึกในสังคมไทยมายาวนาน ครันจะยกเลิกทังหมดเลียที 
เดียวก็จะสร้างความลำบากให้แก่ผู้ประกอบอาชีพดังกล่าว45ดังนันพระบาทลมเด็จพระ 
จุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงหาทางแก้ไขด้วยวิธีการประนิประนอมท่ีลุด กล่าวคือมีการตราพระ 
ราชบัญญัติการภาษีอากรร.ศ.ไ11 ยกเลิกพระราชบัญญัติเจ้าภาษีนายอากรจ.ศ.1235 และพระ 
ราชบัญญัติสำหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์จ.ศ.1235 และกำหนดวิธีการจัดเก็บภาษีอากรใหม่โดยแบ่ง 
แยกภาษีอากรออกเป็นลองประ๓ทคือ ภาษีอากรท่ีเอกขนลามารถประมูลผูกขาดได้ และภาษี 
อากรท่ีจัดเก็บโดยเจ้าพนักงาน

ถึงแม้จะมีพระราชบัญญัติการภาษีอากร ร.ศ.111 (พ.ศ. 2435)ได้กำหนดให้เจ้า 
พนักงานเป็นผู้มีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรด้วยก็ตาม แต่ในทางปฏิบัติปรากฏว่าช่วงแรกของการ 
บังคับใช้กฎหมายฉบับน้ี สภาพการณ์การดำเนินการจัดเก็บภาษีอากรก็ยังคงเหมือนในอดีตคือใช้ 
ระบบเอกชนเช้าประมูลภาษีอากรเป็นหสักเสียมากกว่า

การจัดเก็บภาษีโดยเจ้าพนักงานเพ่ิงจะเร่ิมจริงจังเป็นคร้ังแรก เม่ือหสังจากมีการ 
ประชุมลมุหเทศาภิบาล ในปี พ.ศ. 2438 กล่าวคือ เม่ือมีการประชุมลมุหเทศาภิบาลคร้ังแรกใน 
พ.ศ. 2438 พระยาฤทธิรงค์ฯ ทราบว่าอากรค่าน้ําในมณฑลปราจีน ล่งเข้าพระคลังน้อยกว่าความ 
เป็นจริง เพราะนายอากรท่ีรับผูกขาดไปน้ันความจริงมีความลามารถเก็บภาษีได้แต่ราษฎรท่ีอยู่ใกล้ 
 ๆส่วนพวกท่ีอยู่ห่างไกลออกไปนายอากรไม่สามารถจะไปเก็บถึง พระยาฤทธิรงค์จึงเห็นว่าถ้าให้ 

เทศาภิบาลเป็นพนักงานเก็บอากรค่าน้ําจะได้เงินหลวงเพ่ิมข้ึนอีกมาก แต่กรมชุนศริธ้'ชลังกาศซ่ึง 
เป็นเลนาบดีกระทรวงพระคลังอยู่ในเวลาน้ันไม่ทรงเห็นชอบด้วย ภายหลังเม่ือเกิดเหตุการณ์นาย 
อากรค่าน้ําเมืองปราจีนบุรีขอลดเงินอากรค่าน้ํา และไม่มืผู้อ่ืนเช้าประมูลแช่งขันด้วย เพราะดู

45 ประกาศหอรัษฎากรพิพัฒน์ว่าด้วยการเล่นบ่อนเบ้ีย จ.ศ.1249 อ้างโดย วิชัย ประลังลิต,
ประวิเติสรรพากร ฉบับสมบูรณ์. หน้า 325-326
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เหมือนนายอากรจะนัดแนะกันโกงกระทรวงพระคลัง จึงทรงดำริเปล่ียนให้เทศาภิบาลเก็บแทน 
ปรากฏว่าเจ้าพนักงาน (พระยาฤทธิรงค์ฯ) เก็บเงินค่าน้ําเมืองปราจีนได้มากกว่าจำนวนเงินทีนาย 
อากรซ่ึงเคยรับผูกขาดหลายเท่า พอกรมหม่ืนมหิศรราชหฤทัย เลด็จมาเป็นเสนาบดีกระทรวงพระ 
คลัง ทรงทราบเร่ืองพระยาฤทธิรงค์ฯ เก็บค่าน้ําก็เล่ือมใลในการเปล่ียนแปลงดังกล่าว46 จึงได้กราบ 
บังคมทูลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ เสนอวิธีการปรับปรุงการเก็บเงินภาษีอากรใหม่โดย 
เลิกวิธีเจ้าภาษีนายอากรประมูลผูกขาดเปล่ียนเป็นเจ้าพนักงานดำเนินการจัดเก็บเอง คร้ันได้รับ 
พระบรมราชานุญาตแล้วก็เตรียมการหาผู้เช่ียวชาญปฏิบัติงานในเร่ืองภาษีอากร ต่อไป

ต่อมาในปี พ.ศ. 2440 เสนาบดีกระทรวงพระคลังมหาสมบัติได้เจรจาขอ มิสเตอร์เอฟ. 
เอซ. ไยลลั และมิสเตอร์ดับเบิลยู เอ.เกรแฮม ชาวอังกฤษจากรัฐบาลอินเดียเพ่ือมาช่วยเตรียมการ 
ปรับปรุงให้เจ้าพนักงานของรัฐบาลเป็นผู้จัดเก็บภาษีอากรเอง ซ่ึงมิสเตอร์เกรแฮม ได้กล่าวเอาไว้ว่า 
ปัญหาการขาดรายได้ของรัฐน้ันมาจากสาเหตุเพราะกระทรวงเกษตราธิการไม่ลามารถบริหารงาน 
ในด้านการจัดเก็บเงินรายได้ให้ดีข้ึนได้ และกระทรวงพระคลังมหาสมบัติก็ไม่สามารถท่ีจะปรับปรุง 
กิจการหรือเปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บได้เช่นเดียวกัน ด้วยเหตุท่ีเจ้าหน้าท่ีของกระทรวงไม่ทราบ 
สภาพและลักษณะของท้องท่ีตามหัวเมืองหรือมีวิธีการอย่างใดอย่างหน่ึงท่ีจะได้ข้อมูลเพียงพอท่ีจะ 
ดำเนินการให้มีประสิทธิภาพ47 ดังน้ันพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงมีการ
ปรึกษาหารือ และทรงตัดสินพระราชหฤทัย ดำเนินการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีอากรเฉพาะในหัว 
เมืองซ่ึงอยู่นอกราชธานีก่อน โดยทำการโอนหน้าท่ีดังกล่าวจากเดิมซ่ึงอยู่ในบังคับบัญชาของ 
กระทรวงพระคลังมหาสมบัติมาอยู่ในกระทรวงมหาดไทยในเดือนกรกฎาคม พ.ศ.2442e8 ซ่ึงมิ 
ความพร้อมในด้านบุคลากรท่ีจะทำหน้าท่ีสำรวจท่ีนาเพ่ือเก็บเงินค่านาได้อยู่แล้ว เพราะมีกำนันผู้ 
ใหญ่บ้านนายอำ๓อ เป็นต้น โดยมีนายไยลัดำรงตำแหน่งอธิบดีคนแรก

46 สม เด ็จกรมพระยาดำรงราชาน ุภาพ , ช ุมน ุมพ ระน ิพ นธ ์(บ างเร ื่อ ง ) (พ ีมพ ํในงานพระราช  

ทานเพล ิงศพ  พลเร ือตรี พ ระยาประช ุมพ ลข ันธ ์ (ข ัน ศร ียาภ ัย) ณ  เมร ุว ัดแก ้วฟ ้า ว ันท ี่ 10 มกราคม  

2498 ), หน ้า 15 -19 .

47 G ra h am  W .A .. S iam  : A  H a n d b o o k  o f P ra c tic a l. C o m m e rc ia l,  a n d  P o litica l 

In fo rm a tio n  (2 n d . Ed., L o nd o n  : A le x a n d e r  M o rin g  L td ., 1913 ), P .257 .

68 จ ักรกฤษโน นรน ิต ิผด ุงการ. สมเด ็จพระเจ ้าบรมวงค ์เธอ กรมพ ระยาดำรงราชาน ุภาพ  

ก ับกระทรวงมหาดไทย (กร ุงเทพฯ: สำน ักพ ิมพ ์โอเต ียนลโตร ์, 2 527 ), หน ้า 156.
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หน่วยงานที่ทำหน้าที่จดเก็บภาษี,อากร
ภายหลังจากการเปล่ียนแปลงการปกครอง พ.ศ. 2435 ได้มีการปรับปรุงล่วนราชการ 

ภายในกระทรวงมหาลมบัติอีกคร้ัง โดยคร้ังน้ีกำหนดให้กรมท่ีมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรมีอยู่ 3 กรม 
เท่าน้ัน คือ กรมลรรพากร กรมสรรพาภาษี และกรมศุลกากร69 70 ซ่ึงพอสรุปได้ดังนี

1. กรมสรรพากร
กรมน้ีมีหน้าท่ีจัดเก็บอากรต่างๆท่ีเคยอยู่ในความรับผิดชอบของกรมพระคลังมหา 

สมบัติและพระคลังสินค้ามาก่อน ได้แก่ อากรค่านา อากรนาเกลือ อากรลมพัดสร อากรสวน 
อากรต้นตาลโตนด อากรค่าน้ัา ภาษีผ่านด่าน (ยกเว้นกรุงเทพฯ กรมศุลกากรเป็นผู้จัดเก็บ) ภาษี 
ขาเข้าและภาษีขาออก (ยกเว้นกรุงเทพฯ กรมศุลกากรเป็นผู้เก็บ) ภาษีโรงร้าน อากรฟองเต่า เงิน 
ค่าราชการ ค่าอนุญาตฆ่าสัตว์ ค่าอนุญาตเล่นการพนัน และค่าปรับภาษีอากร'0

กรมสรรพากรแบ่งออกเป็น 2 กรม คือ กรมสรรพากรนอก และกรมสรรพากรใน โดย 
ลามารถแยกอธิบายใต้ดังน้ี

1.1 กรมสรรพากรนอก
กรมสรรพากรนอกมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรท่ีอยู่ตามห้วเมืองต่างๆนอก 

ราชธานี เดิมทีกรมดังกล่าวข้ึนอยู่กับกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ ต่อมาเกิดปัญหาในการจัดเก็บ 
ภาษีอากร จึงโอนมาอยู่ในกระทรวงมหาดไทย (โปรดดูรายละเอียดในข้างต้น) มีภาษีทีอยู่ในความ 
รับผิดชอบ คือ อากรค่านา อากรนาเกลือ อากรลมภักศร อากรสวน อากรต้นตาลโตนด อากร 
ค่าน้ํา สรรพภาษีภายใน ภาษีขาเข้าร้อยชัก 3 ภาษีขาออกเบ็ดเสร็จ ภาษีขาออก ภาษีโรงร้าน 
อากรจันอับ อากรฟองเต่า เงินค่าราชการ ค่าภาคหลวง ดีบุกและแร่ ค่าภาคหลวงข้างปา ค่า 
ภาคหลวงไม้ ค่าอนุญาตและเผาต้นยาง เผาถ่าน ดัดหวาย ดัดไม้ หาชันแลหายางไม้ หามูล 
ค้างคาว ป่าผ้ึง ปาลาน ป่ากระวาน ค่าธรรมเนียมอำ๓อ ศุลกากร ค่าอนุญาตฆ่าสัตว์ ค่าอนุญาต

69ไพศาล ชัยมงคล, งบประมาณแผ่นดิน : ทฤษฏีและปฏิบัต (กรุงเทพฯ : ไทยวัฒนาพา 
นิช, 2517), หน้า 120.

70 กจช ., เอกลารกระทรวงพระคลังมหาสมบัติ. ร.ร ค.1/5 "จัดราชการกระทรวงพระคลัง 
คำกราบบังคมทูลของกรมหม่ืนนราธิปประพันธ์พงษ์,"
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การพนัน ค่าตีตราดีบุกและแร่ ค่าอนุญาตจับช้าง ค่าแลงเพลิง ค่าเช่าของหลวง ค่าจำหน่ายของ 
หลวง ค่าเผาภาษี ค่าธรรมเนียมท่ีดิน ค่าเช่าของกรมพระคลังช้างท่ี 71

1.2 กรมสรรพากรใน
กรมสรรพากรในน้ันทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรท่ีอยู่ในเมืองหลวง ซ่ึงถูกจัด ตัง 

ข้ึนเน่ืองจากการภาษีอากรในกระทรวงนครบาลมืฃ้อบกพร่องอยู่หลายประการ คือ ภาษีอากรท่ีอยู่ 
ในความรับผิดชอบของกระทรวงนครบาลมีหลายชนิด แต่กลับไม่มีสถานท่ีปฏิบัติงานเป็น 
กิจจะลักษณะ ไม่มีการทำบัญชีและรายงานการเก็บภาษีอากรต่อเสนาบดีเพ่ือจะได้ทราบจำนวน 
รายได้ท่ีแน่นอนและไม่มีเจ้าพนักงานทำหน้าท่ีควบคุมการเก็บภาษีโดยเฉพาะ ตังนันเม่ือกระทรวง 
พระคลังมหาสมบัติได้จ้างมิสเตอร์เกรแฮม ท่ีปรึกษาชาวอังกฤษจึงได้มีการปรับปรุงแก้ไขโดยมี 
การจัดต้ังสถานท่ีลำหรับดำเนินการเก็บภาษีอากรของกระทรวงนครบาลให้รวมไวิในท่ีเดียวกันโดย 
มีมิสเตอร์ เกรแฮม เป็นหัวหน้าควบคุมการทำบัญชีภาษีอากร และภายหลังได้แต่งต้ังให้มิลเตอร์ 
เกรแฮมเป็นเจ้ากรมสรรพากรในข้ึนกับกระทรวงนครบาลต้ังแต่วันท่ี 1 พฤศจิกายน พ.ค. 2441 2 *

2. กรมสรรพาภาษี
กรมสรรพาภาษีมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีภายใน ซ่ึงเป็นภาษีท่ีเก็บจากสินค้าต่าง  ๆ ท่ีผ่าน 

ด่าน ได้แก่ ภาษีไม้ ภาษีของบรึโภค ภาษีสัตว์อาหาร ภาษีของใช้ ภาษีเคร่ืองก่อสร้าง ภาษีส่ิง 
สินค้า ซ่ึงมีวิธีเก็บโดยการต้ังด่านและโรงภาษี และมีการออกใบเสร็จให้แก่ผู้เลียภาษีด้วย 74 * *

3. กรมศุลกากร
กรมศุลกากรมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีสินค้าขาเข้าและขาออกระหว่างราชอาณาจักรไทยกับ 

ต่างประเทศ ซ่ึงในอดีตการเก็บภาษีศุลกากรน้ีมีหน่วยงานทำหน้าท่ีจัดเก็บแยกย้ายกันไปแต่ละ 
กรม เช่น ภาษีขาเข้าร้อยชักสามข้ึนกับกรมกลาโหม ภาษีข้าวขาออกข้ึนกรมท่า ภาษีเบ็ดเสร็จข้ึน 
กับพระสินค้า ฯลฯ 78

71 ลม เด ็จพ ระยาดำรงราชาน ุภาพ , กรมสรรพาก?นอก. หน ้า 2 2 -23 .

72 ด ูรายละเอ ียดเพ ิ่ม เต ิมได ้ท ี่ ลมสวาท  ชายไชยร ักษ ์, การปฏ ิร ุปภาษ ีอากรในร ัชสม ัย

สม เด ็จพ ระป ียมหาราช . หน ้า 1 08 -113 .

74 เร ื่องเด ียวก ัน , เล่ม 13, หน ้า 2 0 9 -2 36 .

78 กรมศ ุลกากร, 120 ป ี ก รม ศ ุล ก าก ร (ท ี่ระล ึกว ันสถาปนากรมศ ุลกากรครบรอบ  120  ป ี 4

ก.ค. 2537 ), หน ้า 50.
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นอกจากหน่วยงานราชการท้ังลาม ท่ีมีหน้าท่ีจัดเก็บภาษีโดยตรงแล้วยังมีหน่วยงาน 
ราชการอีกแห่งหน่ึง คือ กรมสุรา ทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีสุรา ถึงแม้ว่าในระยะแรกกรมสุราจะรวมอยู่ 
กับกรมศุลกากรและกรมลรรพากรก็ตาม แต่ในท่ีสุดเม่ือรัฐบาลเห็นว่าอนาคตอาจมีงานจัดเก็บ 
ภาษีอย่างอ่ืนเพ่ิมอีกนาม “กรมสุรา’, อาจไม่เหมาะสมกับหน้าท่ีราชการท่ีต้องรับผิดชอบจึงมี 
พระบรมราชโองการใน พ.ศ. 2474 เปล่ียนนาม “กรมสุรา" เป็น “กรมสรรพลามิต’' และนับต้ังแต่ 
น้ันมาขอบเขตอำนาจหน้าท่ีการจัดเก็บภาษีได้ขยายเพ่ิมประ๓ทลินค้ามากฃึนตามลำดับเช่น ภาษี 
ไม้ขีดไฟ ภาษีซีเมนต์ ภาษียาลูบ ภาษีไพ่ ฯลฯ 82

ต่อมาในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระบาทลมเด็จพระมงกุฎเกล้าเจ้าอยู่หัว การจัดเก็บ 
ภาษีอากรน้ันส่วนใหญ่พระองค์ทรงดำเนินตามนโยบายการบรหารจัดเก็บภาษีอากรตามแนวทางท่ี 
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวได้วางเอาไว้ เพราะฉะน้ันในช่วงรัชสมัยนิจึงไม่มีการ 
เปล่ียนแปลงท่ีเป็นเรองสำคัญมากนัก แต่มีส่ิงหน่ึงท่ีลมควรอธิบาย ณ ท่ีนี คือการจัดเก็บเงิน 
รัชรูปการ ซ่ึงพระองคืได้ทรงปรับปรุงวิธีการจัดเก็บใหม่โดยโปรดเกล้าฯให้ตราเป็นพระราชบัญญัติ 
ลักษณะการเก็บเงินรัชรูปการ พ.ศ. 2462 ถึงแม้ว่าการตราพระราชบัญญัติลักษณะการเก็บเงิน 
รัชรูปการ พ.ศ. 2462 จะช่วยให้การเลียเงินค่าราชการ เป็นไปอย่างสม่ําเสมอ และช่วยให้แบบ 
แผนการจัดเก็บภาษีเงินรัชรูปการมีประสิทธิภาพเพ่ิมข้ึน แต่ในด้านจำนวนรายได้ท่ีถูกจัดเก็บน้ัน 
ปรากฎว่าไม่ค่อยประลบผลสำเร็จเท่าใดนักท้ังน้ีเห็นได้จากเงินรัชรูปการ ซ่ึงเก็บได้ใน พ.ศ. 2462 มี 
ประมาณ 9,200,000 บาท ในปีต่อ  ๆไป แทนท่ีจะได้เงินรัชรูปการเพ่ิมข้ึนปรากฏว่า กลับลดถอย 
ลงโดยเก็บได้ในพ.ศ.2467 ประมาณ 7,000,000บาท เท่าน้ัน* * 85 ลาเหตุดังกล่าวสืบเน่ืองจากบท 
บัญญัติในมาตรา 11 แห่งพระราชบัญญัติ กำหนดให้ผู้ท่ีลมควรจะต้องเลียเงินรัชรูปการไม่ยอม 
เลียเงินตามกำหนดไม่ว่าด้วยประการใด  ๆให้เจ้าพนักงาน (นายอำเภอ) มีอำนาจท่ีจะยึดทรัพย์ 
สมบัติของผู้ซ่ึงยังค้างเงินรัชรูปการออกขายทอดตลาด การกำหนดอำนาจบังคับด้วยวิธีการยึด

82 กรมลรรพสาม ิต, 5 8  ป ี กรมส?รพาสาม ิต  (กร ุงเทพฯ : บ รษ ัท ป ระย ูรวงศ ์จำก ัด , 2 533 ,

หน้า 1-7.
85 กจข., เอกสารกระทรวงพระคล ังมหาสมบ ัต ิ. ร .7 ค .2 /4 . “พ ระราชบ ัญ ญ ัต ิร ัช ร ูป การ ,”
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ทรัพย์แทนการทำงานโยธาเช่นนี้ล่งผลให้ประชาชนไม่เกรงกลัวและกล้าจะหลบหนีหลีกเลี่ยงไม่ 
ชำระเงินรัชซูปการ86

ดังน้ันในสมัยต่อมาพระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัวจึงทรงริเร่ิมแก้ไขปัญหา ดัง 
กล่าวด้วยการตราพระราชบัญญัติเงินรัซชูปการ พ.ศ. 2468 ยกเลิกพระราชบัญญัติลักษณะการ 
เก็บเงินรัซชูปการ พ.ศ. 2462 โดยมีพระบรมราชโองการดำรัสเหนือเกล้าฯ ประกาศให้ทราบว่า การ 
เลียเงินรัชชูปการน้ันเป็นประเพณีมาช้านานแล้วว่าผู้ท่ีเป็นชายฉกรรจ์ต้องมีหน้าท่ีเลียเงินโดยท่ัว 
หน้ากันทุก  ๆปี บัดน้ีมีชายฉกรรจ์ท่ีจงใจไม่ยอมเลียเงินรัชชูปการทวีข้ึนเป็นจำนวนมากเป็นเหตุไห้ 
พระราชบัญญัติลักษณะการเก็บเงินรัชชูปการท่ีใช้อยู่ ไม่เป็นผลลมหวังดังท่ีตราข้ึนไว้ และกระทำ 
ให้เงินผลประโยชน์แผ่นดินท่ีควรได้ตกต่ําไปโดยใช่เหตุ จึงจำเป็นต้องแก้ไขใหม่เพ่ือให้ชายฉกรรจ์ท่ี 
ควรต้องเลียเงินได้เลียโดยท่ัวหน้ากัน เพราะฉะน้ันใน พ.ศ. 2471 พระบาทลมเด็จพระปกเกล้าเจ้า 
อยู่หัวจึงทรงมีแนวคิดท่ีจะปรับปรุงระบบการภาษีใหม่ โดยคำนึงถึงการจัดเก็บภาษีอากรท่ีคำนึงถึง 
หลักความลามารถชองผู้เลียภาษี นับว่าเป็นจุดเร่ิมต้นของการจัดเก็บภาษีสมัยใหม่ท่ีลร้างความ 
เป็นธรรมให้แก่ผู้เลียภาษีอากรมากกว่าในอดีต

อย่างไรก็ตามความคิดของรัฐบาลที่จะยกเลิกเงินรัชชูปการเป็นเพียงแนวคิดทาง 
นามธรรมเท่าน้ัน เพราะแท้จรงแล้วรัฐบาลก็ยังคงเก็บเงินรัซชูปการอยู่ท้ังน้ีเน่ืองจากปัญหาภาวะ 
เศรษฐกิจท่ีตกต่ําจึงทำให้รัฐบาลต้องการหารายได้จากเงินรัชชูปการต่อไป ตรงกันข้ามรัฐบาลยังได้ 
จัดต้ังภาษีอากรชนิดใหม่ข้ึน คือ ภาษีเงินเดือน และผลของการจัดต้ังภาษีเงินเดือนน้ีได้ทำให้ประชา 
ชนต้องเลียภาษีซ้ําช้อนกันระหว่างภาษีเงินเดือน และเงินรัชชูปการ และยังต้องเลียภาษีชนิดอ่ืน  ๆ
อีกมากมายโดยเฉพาะพวกข้าราชการนอกจากจะต้องเลียภาษีเงินเดือนแล้วยังต้องถูกลดเงินเดือน 
ตามนโยบายของรัฐบาลอีก จนในท่ีลุดราษฎรต้องทูลเกล้าฯถวายฎีกาแก่พระบาทลมเด็จพระปก 
เกล้าฯ เพ่ือหาทางช่วยเหลือ โดยการงดเก็บภาษีอากร ดังความในประกาศเร่ืองอัตดัดแดเคืองลงวัน 
ท่ี 2 มิถุนายนพ.ศ.2475 ว่า

“พระบาทลมเด็จพระเจ้าอยู่หัวทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศแก่ประชาซน 
ท้ังปวงให้ทราบท่ัวกัน ด้วยได้ทรงรับฎีการาษฎร ทูลเกล้าฯถวายมาแต่ท่ีต่าง  ๆหลายฉบับกราบ 
บังคมทูลฯร้องทุกข์ถึงความอัตคัดแดเคืองซ่ึงเกิดข้ึนแต่ในปีหลังมาจนปีน้ี เป็นเหตุให้ขัดลนจน

86 เร ื่องเด ียวก ัน.
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ทรัพย์ทำมาได้ไม่พอจะเล้ียงชีพ และเลียภาษีอากรได้สะดวกเหมือนแต่ก่อน พากันขอทรง 
พระกรุณาโปรดเกล้าฯ ช่วยบรรเทาความเดือดร้อนด้วยประการต่าง  ๆ เช่นขอให้งดเก็บภาษีอากร 
เป็นต้น..."94

จากข้อความดังกล่าว แลดงให้เห็นว่าประชาซนได้รับความลำบากและเดือดร้อนจาก 
การจัดเก็บภาษีอากรของรัฐบาลเป็นอย่างมาก อย่างไรก็ตาม รัฐบาลหาได้ดำเนินการตามคำ 
กราบบังคมทูลของราษฎรแต่อย่างใด ท้ังน้ีเน่ืองจากด้วยหากรัฐบาลยอมงดเก็บภาษีอากร หรือลด 
อัตราภาษีอากรลงรัฐบาลก็ไม่มีทางแลวงหารายได้จากทางอ่ืนท่ีดีกว่าการเก็บภาษีอากรเพ่ือนำมา 
ไข้จ่ายในด้านการบรืหารประเทศ ดังน้ันด้วยลภาพความขัดแย้งระหว่างประชาชนและรัฐบาลขณะ 
น้ันในท่ีลุดได้ก่อให้เกิดเหตุการณ์คร้ังประวัติศาลตริในประเทศโดยประชาซนกลุ่มหน่ึงถือโอกาส 
กระทำปฏิรูปการปกครองแผ่นดินจากระบอบลมบูรณาญาลิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตย

ลรุป ช่วงสมัยก่อนการปฏิรูประบบราชการในปี พ.ศ. 2435 การจัดเก็บภาษีอากรของ 
ไทยได้เน้นวิธีการจัดเก็บภาษีอากรแบบเจ้าภาษีนายอากรและดำเนินเรื่อยมา ปรากฏว่าผล 
ประโยชน์ของแผ่นดินในรูปภาษีอากรไม่เพียงพอต่อรายจ่ายแทบทุกลมัย เพราะเจ้าภาษีนายอากร 
ไม่ได้นำเงินค่าภาษีอากรท่ีประมูลได้ล่งให้แก่รัฐบาลอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วยโดยมีการค้างชำระ 
เป็นจำนวนมาก ดังน้ันในเวลาต่อมาพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าฯ จึงได้ทรงทำการปฏิรูป 
ระบบการคลังใหม่ โดยมีเป้าหมายหลักคือ ต้องการดึงอำนาจทางการเมืองให้กลับมาลู่สถาบัน 
พระมหากษัตรืย์เหมือนอดีต ภายหลังจากท่ีพระบาทลมเด็จพระจุลจอมเกล้าได้ทรงจัดต้ังหอ 
รัษฎากรณ์พิพัฒน์ และกระทรวงพระคลังมหาสมบัติข้ึนจึงล่งผลให้รายได้ของแผ่นดินท่ีเคยกระจัด 
กระจายตามกรมต่าง  ๆ เร่ิมกลับเข้าลู่พระคลังมหาสมบัติมากข้ึน และทำให้พระบาทลมเด็จพระ 
จุลจอมเกล้าฯสามารถควบคุมและบริหารการใช้จ่ายเงินแผ่นดินได้ด้วยพระองค์เอง

ต่อมาเม่ือมีการประชุมลมุหเทศาภิบาลใน พ.ศ.2438 รัฐบาลได้ทดลองให้เจ้าพนักงาน 
เป็นผู้จัดเก็บภาษีอากรเป็นคร้ังแรกในมณฑลปราจีณ ผลปรากฎว่าลามารถจัดเก็บเงินภาษีจำนวน 
มากและเป็นท่ีพอใจแก่รัฐบาลในขณะน้ัน และต้ังแต่บัดน้ันเป็นต้นมาเจ้าพนักงานก็เร่ิมมีบทบาท 
ในการจัดเก็บภาษีอากรแทนระบบเจ้าภาษีนายอากรมากข้ึนตามลำดับ จนกระท้ังในท่ีลุดระบบเจ้า

94 เสถียรลายลักษณ์, ประชุมกฎหมายประจำศก. เล่ม 45, หน้า 119.
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นายอากรท่ีเคยมีความสำคัญมากในอดีตก็ถูกยกเลิกไปเปล่ียนมาเป็นการใช้ระบบเจ้าพนักงาน 
เป็นผู้จัดเก็บจวบจนถึงทุกวันน้ี

อย่างไรก็ตาม พอมาถึงในรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระมงกุฎเกล้าฯ และพระบาท 
สมเด็จพระปกเกล้าฯ สถานการณ์ทางเศรษฐกิจของโลกและกิจกรรมของรัฐบาลท่ีมีจำนวนมากได้ 
ส่งผลกระทบกระเทือนต่อการเงินการคลังซ่ึงทำให้รัฐบาลมีรายได้ไม่เพียงพอกับการใช้จ่ายและ 
บริหารประเทศ พระบาทสมเด็จพระปกเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้ปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีอากร 
ใหม่โดยเฉพาะเงินรัชชูปการ แต่ก็ไม่อาจต้านทานภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจของประเทศท่ีรุนแรงได้ 
ในท่ีสุดรัฐบาลจำเป็นต้องหาหนทางแก้ไขปัญหาด้วยการเพ่ิมภาษีอากรประเภทใหม่ๆฃึน เซ่น ภาษี 
เงินเดือน การดำเนินนโยบายดังกล่าวได้ล่งผลให้ประเทศไทยเรมใช้ระบบการภาษีอากรอย่างใหม่ 
ซ่ึงไม่เคยมีมาก่อน และผลของการเปล่ียนแปลงดังกล่าวได้ทำให้ระบบภาษีของไทยเปล่ียนแปลง 
จากในอดีตอย่างมากโดยเฉพาะภายหลังจากที่มีการเปลี่ยนแปลงการปกครองมาสู่ระบอบ 
ประชาธิปไตยซ่ึงรายละเอียดในส่วนน้ีผู้เขียนขอกล่าวในหัวช้อกัดใป

2.2 การจัดเก็บภาษีอากรในระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตย : ภายหจังการเปลี่ยน 
แปลงการปกครองแผ่นดิน

ดังท่ีได้กล่าวถึงมาบ้างแล้วว่าการเปล่ียนแปลงวิธีการจัดเก็บภาษีอากรรวมถึงการเกิด 
ขึ้นของภาษีบางชนิดที่ไม่เคยถูกจัดเก็บมาก่อนในประเทศล้วนมาจากลาเหตุสำคัญๆคือ 
การขาดแคลนรายได้แผ่นดินเพ่ือนำมาใช้พัฒนาบริหารประเทศ อย่างไรก็ตามการดำเนินนโยบาย 
ของรัฐบาลโดยเน้นการหารายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรน้ัน ได้ก่อให้เกิดเหตุการณ์ท่ีไม่คาดฝัน 
ในขณะน้ันก็คือเกิดการปฏิวัติรัฐประหารโดยคณะราษฎรเม่ือวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 ซ่ึง 
พรเพ็ญ ฮ่ันตระกูล ได้กล่าวว่า

“จะเห็นว่าการดำเนินนโยบายผิดพลาดทางการเงินในคร้ังน้ี ได้มีผลสำคัญต่อการดุล 
งบประมาณ พ.ศ. ๒ŒT๗&'อย่างเห็นได้ขัดเจนท่ีลุด ถึงแม้รัฐบาลจะได้ดุลช้าราชการออกมากจนก่อ 
ให้เกิดการวิพากษีวิจารณ์ในหมู่ของประชาชนท่ัวไปแล้วรัฐบาลก็ยังไม่ลามารถดุลงบประมาณได้ยัง
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ผลให้จำต้องบัญญัติภาษีอากรขึ้นใหม่ที่สำคัญ และเพ่ิมความไม่พอใจให้กับข้าราชการและ 
ประซาชนมากข้ึนก็คือภาษีเงินเดือน...’’96

จากข้อความดังกล่าวแสดงได้ว่าประชาชนไม่พอใจกับการดำเนินนโยบายการเงินโดย 
วิธีเพ่ิมภาษีอากรของรัฐบาล โดยเฉพาะภาษีเงินเดือนล่งผลให้เกิดการประท้วงมากมาย ซ่ึงพวกท่ี 
ต้องรับภาระหนักจากภาษีใหม่ ก็คือข้าราชการระดับกลาง และลูกจ้างในบริษัทต่างชาติในขณะท่ี 
พวกท่ีไม่ได้มีรายได้ส่วนใหญ่จากเงินเดือน เช่น เช้ือพระวงศ์ขุนนาง และพ่อค้าชาวจีนแทบจะไม่ 
ถูกกระทบเลย 97 นอกจากน้ีการจัดเก็บภาษีโรงเริอนและท่ีดินยังทำให้กลุ่มพ่อค้าได้รับผลกระทบ 
กระเทือนมากข้ึนในลภาวะท่ีการค้าขายซบเซา98 99 จนกระท่ังมีนักสังเกตการณ์หลายคนเช่ือว่า 
ปัญหาความแตกร้าวทางเศรษฐกิจเหล่าน้ีค่อย  ๆ เพ่ิมพนข้ึนในสยาม และเข้มข้นเม่ือมีการนำภาษี 
ใหม่โดยเฉพาะภาษีเงินเดือนมาใช้จนทำให้ถึงจุดจบทางการเมืองในวันท่ี 24 มิถุนายน พ.ศ. 2475 
99 ซ่ึงลอดคล้องกับคำทำนายของนายพอล ดาราเมย์นักเขียนซาวฝร่ังเศสซ่ึงได้เขียนบทความใน 
หนังลือพิมพ์ภาษาอังกถุษ และภาษาไทยในกรุงเทพฯ โดยได้พูดถึงภาษีเงินเดือนและสภาวะต่าง 
 ๆของการเงินลยามคือ

“สภาวะทางการเงินท่ัฝืดเคืองมักนำไปลู่การเปล่ียนแปลงทางการเมืองเสมอมาและ 
สยามก็คงจะไม่หลุดพ้นจากกฎข้อนี้ การปกครองในระบอบลมบูรณาญาสิทธิราชย์ที่ถูก 
ลคานการณ์บังคับให้ต้องเพ่ิมภาษี คงอยู่ในระบอบการปกครองแบบพ่อกับลูกไม่ได้นาน สยามเอง 
ได้เซ็นสัญญาพัฒนาประเทศให้ท้นสมัยน่ีคือผลท่ีหลีกเล่ียงไม่ได้ แม้วิกฤตทางเศรษฐกิจและการ 
เงินจะไม่ได้เกิดข้ึนในท้นทืก็ตาม’’ 100

96 พรเพ็ญ ฮ่ันตระกูล, “การใช้จ่ายเงินแผ่นดินในรัชสมัยพระบาทลมเด็จพระมงกุฎเกล้า 
เจ้าอยู่หัว (พ.ศ. 2453-2468)," (วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต คณะอักษรศาสตร์จุฬาลงกรณ์ 
มหา'วิทยาลัย, พ.ศ. 2517), หน้า 216.

97 เบนจามิน เอ.บัทสัน, อ1วสารสมบูรณาณาสิทธิราชย์. แปลโดย กาญจนี ละอองศรี และ 
คนอ่ืนๆ  (กรุงเทพฯ : โรงพิมพ์มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2543), หน้า 317.

98 ธำรงคักด้ิ เพชรเลิศอนันต์, 2475 และ 1 ปี หลังการปฏิวัติ (กรุงเทพฯ : เอดิลัน 
เพรสโพรดักลั, 2543), หน้า 37.

99 เบนจามิน เอ. บทลัน, อ1วสารสมบูรณาญ'าสิทธิราชย์. หน้า 315.
100 เร่ืองเดียวกัน, หน้า323
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อย่างไรก็ตามเม่ือรัฐบาลใหม่ได้เข้ามาจัดการกับปัญหาเศรษฐกิจ ซึงเป็นปัญหาท่ีก่อให้ 
เกิดความขัดแย้งระหว่างประชาชนกับรัฐบาลของระบบเก่า ให้มีการลดภาษีทีนาลงประมาณ 50 
เปอร์เซ็นต์ และภาษีอ่ืน  ๆรวมท้ังภาษีโรงเรือนและภาษีท่ีดินใหม่ก็ลดลงหรอล้มเลิกไป นอกจาก 
น้ันรัฐบาลยังได้ปรับปรุงวิธีการบริหารจัดเก็บภาษีอากรโดยการเพ่ิมภาษีอากรใหม่ซ่ึงภาษีใหม่  ๆ
เหล่าน้ีมีท่ีมา เน่ืองจากประเทศไทยประลบภาวะวิกฤตทางการเงินจึงต้องหาทางเพิมรายได้ของ 
แผ่นดินด้วยการออกกฏหมายจัดเก็บภาษีประเภทใหม่ นอกจากน้ันยังมาจากลาเหตุความขัดแย้ง 
ทางการเมืองอีกด้วย ซ่ึงฝ่ายปฏิวัติรัฐประหารเห็นว่าภาษีอากรในอดีตมีลักษณะไม่ยุติธรรมมุ่งแต่ 
จะเก็บจากชนช้ันล่างเกษตรกรชาวไร่ซาวนา ส่วนชนช้ันปกครองโดยเฉพาะพวกเจ้าพวกขุนนางถือ 
เป็นกลุ่มคนท่ีมีฐานะร่ํารวยแต่กลับได้รับการยกเว้นภาษี ด้งน้ันรัฐบาลปฏิวัติจึงพยายามแก้ไข 
วิธีการจัดเก็บภาษีอากรมาใช้การจัดเก็บให้ครอบคลุมถึงคนท่ีมีฐานะร่ํารวยด้วย เพ่ือความเสมอ 
ภาคระหว่างคนรวยกับคนจน อันเป็นจุดมุ่งหมายในการปฏิวัติรัฐประหารคร้ังน้ันด้งข้อความในคำ 
แถลงการณ์ของคณะราษฎรตอนหน่ึงว่า

“...การท่ีแก้ไขไม่ได้ก็เพราะรัฐบาลของกษัตริย์มิได้ปกครองประเทศเพ่ือราษฎรตามท่ี 
รัฐบาลอ่ืน  ๆได้กระทำกัน รัฐบาลของกษัตริย์ได้ถือเอาราษฎรเป็นทาสซ่ึงเรืยกว่าไพร่บ้างข้าบ้างเป็น 
ลัตว์เดรัจฉานไม่นึกว่าเป็นมนุษย์ เหตุฉะน้ันแทนท่ีจะช่วยราษฎรกลับพากันทำนาบนหลังราษฎรจะ 
เห็นได้ว่าภาษีอากรท่ีบีบคนเอามาจากราษฎรน้ัน กษัตริย์ได้หักเอาไว้ไข้ส่วนตัวปีหน่ึงเป็นจำนวน 
หลายล้านส่วนราษฎรกว่าจะหาได้ แม้แต่เล็กน้อยแทบเลือดตากระเด็น ถึงคราวเลียเงินราชการ 
หรือภาษีใด ถ้าไม่มีเงินรัฐบาลก็ยึดทรัพย์หรือใช้งานโยธา แต่พวกเจ้ากลับนอนกินกันเป็นสุขไม่มี 
ประเทศใดในโลกจะให้เงินเจ้ามากเช่นน้ี นอกจากพระเจ้าซาร์และพระเจ้าไกเซอร์เยอรมันซ่ึงชนชาติ 
น้ันได้โค่นราชบัลลังก์เลียแล้ว...'’ 101

ลำหรับภาษีอากรประ๓ทใหม่ท่ีรัฐบาลออกกฎหมายจัดเก็บในคร้ังน้ัน นับว่าเป็นการ 
ลร้างกระบวนการจัดเก็บภาษีท่ีเป็นธรรมมากข้ึนกว่าแต่ก่อน และเป็นรากฐานของประมวล 
รัษฎากรในปัจจุบันซ่ึงการเปล่ียนแปลงการจัดเก็บภาษีอากรในคร้ังน้ันได้แยกภาษีออกเป็นพระราช 
บัญญัติต่าง  ๆ ด้งต่อไปน้ี

101 ประจวบ อัมพะเลวต, พลิกแผ่นดินประวัติการเมืองไทย 24 มิถุนายน 2475 -  14 
ตุลาคม 2516. (กรุงเทพฯ : ลำนักพิมพ์สุขภาพใจ, 2543), หน้า 20-21.
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1. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 2475
ภาษีเงินได้เป็นภาษีท่ีจัดต้ังข้ึนเพ่ือมาแทนท่ีภาษีเงินเดือนซ่ึงก่อให้เกิดปัญหาความ 

ขัดแย้งจนลุกลามใหญ่โตเป็นปัญหาทางการเมืองโดยตราเป็นพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ พ.ศ. 
2475 ซ่ึงมืหน่วยงานท่ีทำหน้าท่ีจัดเก็บคือกรมสรรพากรในการจัดเก็บภาษีประ๓ทน้ีเก็บจากทุก  ๆ
คนตามประเภทเงินท่ีได้มาดังน้ีคือ เงินเดือน ค่าจ้าง บำนาญเบ้ียหวัด เงินรายได้ หรอบำเหน็จ 
เงินค่าธรรมเนียม เงินค่านายหน้า เงินโบบัส เงินค่าเช่าบ้าน ค่าจ้างแรงงาน เงินท่ีรับเป็นดอกเบ้ีย 
พันธบัตร เงินกู้ยืมหรอเงินฝาก เงินดอกเบ้ียในใบหุ้นกู้ เงินปันผล เงินท่ีได้รับจากส่วนแบ่งผลกำไร 
ท่ีลงทุน เงินท่ีพระราชทานให้แก่พระบรมวงศานุวงศ์เป็นประจำ เงินได้ในวิชาชีพ อันมีกฎหมาย 
เวชกรรม วิศวกรรม สถาปัตยกรรม และการบัญชีให้หักการจ่ายใปเฉพาะเพ่ือการวิชาชีพน้ันๆ

สำหรับพิกัดอัตราของภาษีเงินได้มื 2 อัตราคือ อัตราปกติของภาษีเงินได้คิดร้อยละ 8 
ของยอดเงินได้ท้ังล้ิน และอีกอัตราหน่ึงคือเงินได้ทุกรายต้องได้รับผ่อนผันโดยวิธียกเว้นหรือ 
ลดหย่อนดังน้ี เงิน 2,400 บาท ยกเว้นภาษีเงินได้ เงินได้อีก 3,600 บาท ต้องเลียภาษีเงินได้อีก 
ก่ึงอัตราปกติ

2. พระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475
ภาษีการค้า เป็นภาษีท่ีจัดเก็บจากบุคคลท่ีประกอบการค้าประ๓ทต่าง  ๆ ดังน้ีคือ 
ประเภทท่ีหน่ึง ประกอบการโฮเตล และการค้าท่ีคล้ายคลึงกันและสำนักการ

มหรสพเลียพิกัดภาษีร้อยละ 4 ของค่ารายปี
ประเภทท่ีสอง ประกอบการขายส่งเลียพิกัดภาษีร้อยละ 8 ของค่ารายปี ถ้า 

ประกอบการขายปลีก เลียพิกัดภาษีร้อยละ 6 ของค่ารายปี
ประเภทท่ีสาม การพิมพ์ เลียพิกัดภาษีร้อยละ 6 ของค่ารายปี
ประเภทท่ีส่ี ประกอบการค้าเคร่ืองนุ่งห่มเลียพิกัดภาษีร้อยละ 6 ของค่ารายปี

’ การท่ีพระบรมวงศานุวงค้ได้รับเงินพระราชทานเป็นประจำ ต้องเลียภาษีอากรน้ันเป็นผล 
มาจากในคร้ังท่ีบังคับใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินเดือน พวกเจ้านาย ชุนนางท่ีไม,ได้รับเงินเดือน แต่ 
ได้รับเงินพระราชทานไม่ต้องเลียภาษีอากรซ่ึงแสดงให้เห็นถึงความไม่เสมอภาคของชนช้ันปกครอง 
กับประชาชนดังน้ันเม่ือคณะราษฎรทำการปฏิวัติรัฐประหารโดยมีนโยบายท่ีทำให้ทุกคนได้รับ 
ความเสมอภาค จึงกำหนดให้พระบรมวงศานุวงศ์ต้องเลียภาษีอากรด้วย (ผู้เขียน)
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ป ร ะ เ ภ ท ท่ีห ้า  ประกอบการช่างและเบ็ดเตล็ด เสียพิกัดภาษีร้อยละ 6 ของค่ารายปี 
ป ร ะ เ ภ ท ท่ีหก ประกอบการอุตสาหกรรม และการโม่หิน อันมีโรงลีเลียพิกัดภาษี 

โดยประเมินจากกำลังเคร่ืองจักรท่ีลามารถทำงานได้เป็นอย่างสูงสุด 24 ช่ัวโมง คิดเกวียนละ 2 
บาทต่อปี หรอประเมินจากจำนวนลูกจ้างในปีท่ีผ่านมาคิดถัวเฉล่ียเป็นเดือน คนละ 1 บาทต่อปี 
สำหรับโรงเล่ือยการประเมินภาษีจากเคร่ืองจักรเป็นแรงม้า แรงม้าละ 2 บาทต่อปี คิดจากจำนวน 
ลูกจ้างคนละ1 บาทต่อปี นอกจากน้ี มีการอุตสาหกรรมอย่างอ่ืนและการโม่หิน ถ้าคิดจากกำลัง 
เคร่ืองจักรเป็นแรงม้า แรงม้าละ 2 บาทต่อปี ถ้าจำนวนลูกจ้างคนละ 1 บาทต่อปี

ประเภทท่ีเจิด ผู้รับเหมาปีหน่ึง เๆลียภาษีร้อยละ0.5 ของรายได้ก่อนหักรายจ่าย
3. พระราชบัญญัติภาษีการธนาคารและการประกันภัย พ.ศ.2475 

ภาษีชนิดน้ีกฎหมายได้กำหนดพิกัดภาษีไว้ดังน้ี 
ประเภทธนาคารรับฝากเงิน ต้องเลียภาษีเงินทุนท่ีใชในเดือนหน่ึง เๆลียภาษี 1/48 

ของ 1 ใน 100๙อ เดือน
ประเภทเจ้ากรม ถัวเฉล่ียในเดือนหน่ึงๆของเงินรับฝากเพ่ือจ่ายและยอดเงินในใบ 

รับฝากหรอส่ิงอ่ืนเลียภาษี 1/36 ของ 1 ใน 1000 ต่อเดือน
ประเภทธนาคารแลกเปล่ียน เลียภาษี 1/4ฃอง 1 ใน 100ต่อปี 
ประเภทเครดิตฟองซิเอร์ ทุนท่ีใขในเดือนหน่ึง เๆลียภาษี 1/48 ของาใน10ต่อเดือน 
ประเภทกิจการออมทรัพย์เลียภาษี 1/30 ของ 1 ใน 1000ต่อเดือน 

สำหรับพิกัดอัตรานี้ต่อมาถูกยกเลิกโดย พระราชบัญญัIติภาษีการธนาคารและ 
ประถันภัย พ.ศ. 2476 กฎหมายใหม่ฉบับน้ีต้ังพิกัดการเก็บภาษีดังน้ี คือ ธนาคารซ่ึงต้ังข้ึนเป็น 
บริษัทตามกฎหมายลยามและตามกฎหมายเมืองต่างประเทศและประกอบการในสยามต้องเลีย 
ภาษีร้อยละ 8 ของจำนวนเงินท้ังหมดท่ีจ่ายเป็นดอกเบ้ีย ของผู้ถือใบหุ้นหริอผู้ถือบัตรและท้ังท่ีจ่าย 
เป็นเงินปันผลและเงินโบนัสแก่ผู้ถือหุ้น ธนาคารท่ีประกอบกิจในสยามซ่ึงไม่ได้ต้ังเป็นบริษัทต้อง 
เลียภาษีในกิจการแลกเงิน ดังน้ี ถ้ากิจการมีเงินทุนเกินกว่า 6 ล้านบาท เลียภาษี 4,000บาทต่อปี 
ถ้าเงินทุนเกินกว่า 4 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 6 ล้านบาท เลียภาษี 3,000บาทต่อปี ถ้าเงินทุนเกินกว่า 2 
ล้านบาท แต่ไม่เกิน 4 ล้านบาท เลียภาษี 2,000บาทต่อปี ถ้าเงินทุนไม่เกิน 2 ล้านบาท เลียภาษี 
1,000บาทต่อปีส่วนเครดิตฟองซิเอร์ต้องเลียภาษี1/48ของ1 ใน100ต่อเดือนในจำนวนท่ีให้ถู้
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โดยมีอลังหาริมทรัพย์เป็นประกันหรือการลงทุนหากำไรในอลังหาริมทรัพย์ไนสยามในเดือนหน่ึง  ๆ
และกิจการออมสินต้องเลียภาษี 1/36 ของ 1 ใน 100 ต่อเดือน

4. พระราชบัญญัติอากรแลตมป็ พ.ศ.2475
อากรแลตมป๋ นับเป็นคร้ังแรกท่ีมีการจัดเก็บโดยรัฐบาลให้เก็บอากรแสตมป๋จากสาร 

ตราดังต่อไปน้ี
(1) ประเภทสารตราเช่าท่ีดิน โรงเรือน หรือส่ิงปลูกสร้างอย่างอื่นและแพเลีย 

ค่าอากรแลตมป๋ 10 สตางค์ ผู้เช่าเป็นผู้เลีย (2)ประ๓ทสารตราประ๓ทโอน เลียค่าอากรแลตมป๋ 
10 สตางค์ ผู้โอนเป็นผู้เลีย (3)ประ๓ททรัพย์สินใด เๆลียค่าอากรแสตมป๋ 10 สตางค์ ผู้ยืมเป็นผู้เลีย
(3)ประเภทจ้างทำของเลียค่าอากรแสตมป๋ 25 สตางค์ ผู้รับจ้างเป็นผู้เลีย (4)ประ๓ทลัญญากู้ยืม 
เงิน เลียอากรแลตมป็ 10 สตางค์ ผู้ยืมเป็นผู้เลีย (5)ประ๓ทกรมธรรม์ประกันภัย ถ้าเป็นประกันภัย 
เลียอากรแสตมป๋ 4 สตางค์ ผู้รับประกันภัยเป็นผู้เลีย ถ้าเป็นประกันชีวิต เลียค่าอากรแลตมป๋ 10 
สตางค์ ผู้รับประกันภัยเป็นผู้เลีย (6)ประ๓ทมอบอำนาจ ในการมอบอำนาจถ้ากระทำเพียงคร้ัง 
เดียว เลียค่าอากรแลตมป๋ 1 บาท บุคคลผู้กระทำตราสารเป็นผู้เลีย ถ้ากระทำ 1 คร้ัง,ข้ึน,ไป เลียค่า 
อากรแลตมป๋ 5 บาท บุคคลผู้กระทำตราสารเป็นผู้เลีย (7)ประ๓ทฉันทะสำหรับให้ลงมติในบริษัท 
ท่ีต้ังข้ึนถูกต้องตามกฎหมาย เลียค่าอากรแสตมป๋ 25 สตางค์ในกรณีมอบฉันทะให้กับผู้อ่ืนเพียง 1 
คร้ัง ถ้าแต่คร้ังหน่ึงข้ึนไปเลียค่าอากรแสตมป๋ 1 บาท ผู้กระทำตราสารเป็นผู้เลีย (8)ประ๓ทต้ัวแลก 
เงินหรือต้ัวลัญญาใช้เงิน เลียค่าอากรแสตมป็ 5 สตางค์ ผู้ส่ังจ่ายเป็นผู้เลีย

5. พระราชปัญญัติอากรมฤดกและอากรการรับมรดก พ.ศ.2476
ก า ร จ ัด เก ็บ ภ า ษ ีม ร ด ก ต า ม ก ฎ ห ม า ย ฉ บ ับ น ี้ม ีโค ร ง ส ร ้า ง ภ า ษ ีม ร ด ก แ บ บ ก ้า ว ห น ้า  

กล ่าวค ือหากมรดกม ีม ูลค ่าต ํ่ากว ่า  10 ,000บ าท  ไม ่ต ้อ งเล ียภ าษ ีน ี้ ม รดกล ่วนท ี่เก ินกว ่า 10 ,000บ าท  

แต ่ไม ่เก ิน  25 ,0 00บ าท  เล ียภาษ ีในอ ัตรา 1%  อ ัต ราอากรม รด ก เพ ิ่ม ข ึ้น ต าม ม รด ก ท ี่ได ้รับโดยมรดก  

ส ่ว น ท ี่เก ิน ก ว ่า  5 ล ้า น บ าท ต ้อ ง เล ีย ภ าษ ีร ้อ ย ล ะ  20  ป ร า ก ฎ ใน ป ีแ ร ก เก ็บ ภ า ษ ีน ี้ไ ด ้ (พ .ศ .2478 )  

4 3 ,9 55  บ า ท  ป ีท ี่ 2 (พ .ศ .2 4 7 9 ) ไ ด ้3 6 ,0 08  บ า ท  ป ีท ี่ 3 (พ.ศ .2 4 8 0 ) ไ ด ้6 7 ,2 8 4  บ า ท  ใ น ป ี 

พ.ศ .2481 ได ้ 3 1 5 ,1 7 3  บ าท และใน ป ีเด ีย วก ัน น ี้เอ งร ัฐบ าล ได ้ร ่าง  พ.ร.บ.ยกเล ิก  พ .ร .บ .อากรมรดก  

และอากรร ับมรดก พ.ศ.2481

อย่างไรก็ตามภายหลังจากรัฐบาลคณะราษฎรเช้ามาบริหารประเทศนอกจากจะทำการ 
ปรับปรุงการจ ัด เก็บภาษีอากรด้วยการออกกฎหมายกำหนดภาษีประ๓ ทใหม่ เๆพ่ือสร้างความเป็น

ร 5C ร.ป้ ปั44'วิ
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ธรรมและความเสมอภาคให้แก่ประชาชนแล้วแต่รัฐบาลก็ไม่ได้ดำเนินการยกเลิกภาษีโบราณท้ัง 
หมดทันที แต่ยังคงจัดเก็บอยู่เหมือนเดิม เช่นอากรค่านา เงินรัชชูปการเป็นต้น แต่ภาษีท่ีเคยจัดเก็บ 
ก่อนมีการปฏิวัติรัฐประหารเหล่าน้ีได้ลร้างความเดือดร้อนให้กับประชาชนชาวเกษตรกรเป็นอย่าง 
มากรัฐบาลคณะราษฎรจึงได้บันเทาความเดือดร้อนของเกษตรกรโดยเฉพาะด้านภาษีอากร ดัง 
บันทึกคณะกรรมการราษฎร 103พ.ศ . 2475 ความตอนหน่ึงว่า

“...หลวงประดิษฐ์หารือว่าภาษีอากรบางอย่าง ยังมืท่ีรืดรัดราษฎรผู้ยากจนอยู่อย่าง 
มาก ภาษีอากรเช่นน้ีควรยกเลิกและหารือต่อไปว่า ระหว่างน้ีจะเลิกภาษีอากรอะไรบ้าง พระยา 
มโนปกรณ์ฯ รับรองและเสนอว่าภาษีนาเกลือ ภาษีลมพัตสร เหล่าน้ีเป็นภาษีท่ีเก็บจากคนยากจน 
เป็นส่วนมาก และรายได้จากภาษีเหล่าน้ีก็เพียงเล็กน้อยเป็นการควรเลิกเสีย...พระยาประมวล 
รับรองหลวงประดิษฐ์เสนอว่าอากรค่านาและรัชชูปการ ก็ทำความเดือดร้อนแก่ราษฎรผู้ยากจน แม้ 
ว่าจะยังเลิกไม่ได้ก็ควรลดหย่อนลงบ้าง พระยาประมวลรับรองท่ีประชุมตกลงให้เลิกภาษีนาเกลือ 
ภาษีอากร สมพัตลร เสียเลยและให้ลดอากรค่านาลงเหลือไร่ละ âro สตางค์รัชชูปการลงเหลือ 
คนละ ๒ บาท...,’

จากข้อความดังกล่าวเห็นได้ว่า นอกจากรัฐบาลจะพยายามช่วยเหลือเกษตรกรด้วย 
การลดอัตราภาษีอากรค่านาและเงินรัชชูปการลงแล้ว รัฐบาลยังได้พยายามยกเลิกภาษีอากรบาง 
ประเภทท่ีสร้างความไม่เป็นธรรมเพราะเป็นภาษีอากรท่ีเก็บจากคนจนเสียส่วนมาก และรายได้ท่ีได้ 
มาก็เพียงเล็กน้อย แต่ท่ียังต้องมีการเก็บภาษีอากรค่านาและเงินรัชชูปการอยู่ก็เน่ืองจากต้องการ 
รายได้เข้ารัฐเพราะฐานะการคลังยังวิกฤติ ดังเห็นได้จากข้อความในหนังลือพิมพ์ประชาชาติ ฉบับ 
วันท่ี 5 ตุลาคม พ.ศ.2475 ตอนหน่ึงว่า

“...พอรัฐบาลใหม่อาสาเข้าปกครองจึงได้รีบกวาดภาษีใหม่ๆกลับเข้ากระเป๋าคืน ท่ีน่า 
ยินดีก็คือ ภาษีเก่าบางอย่างได้พลอยติดกำมือรัฐบาลใหม่กลับเข้ากระเป๋าไปด้วย ขณะน้ียังมีอีก 
ภาษีหน่ึงซ่ึงถ้าบังเอินติดมือรัฐบาลใหม่ไปเสียด้วย ก็จะน่าจะปล้ืมหนักเข้าไปอีกแต่เจ้าคุณมโน 
ปกรณ์ท่านได้อุตส่าห์บอกอย่างน่าเห็นใจว่า ภาษีรัชชูปการน้ียังไม่ถึงคราวบังเอินเพราะการเงิน

103 แผนกเก็บและห้องสมุด กองกลาง สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี บันทึกรายงานการ 
ประชุมคณะกรรมการราษฎร คร้ังท่ี 3 พ.ศ. 2475, (ไม่ระบุวัน เดือน ท่ีประชุม) อ้างโดย ชวลิต วายุ 
กักตร์,“การปฏิรูปเศรษฐกิจในประเทศไทยพ.ศ.2475-2485,"(วิทยานิพนธ์ปริญญามหาบัณฑิต 
คณะเศรษฐศาสตร์จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, พ.ศ. 2519), หน้า 250.
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ของรัฐบาลมิได้อยู่ในฐานะอันบริบูรณ์จึงยังจำเป็นต้อง ขอให้ชายฉกรรจ์ทังปวงหาเงินมาพลีให้แก่ 
ชาติต่อไปตามเดิมก่อน...แม้ต่อไปจะได้คิดเก็บภาษีอย่างอ่ืนจากบุคคลท่ีอยู่ในช้ันท่ีมีรายได้มาก 
เช่นภาษีรายได้กิดี เงินท่ีจะได้รับน้ันก็หาเพียงพอแก่ความจำเป็นในการทำนุบำรุง บ้านเมืองไม่ท่ี 
ว่าน้ีให้แปลกันแต่เพียงว่าฉะเพาะสมัยโภคกิจตกต่ําซ่ึงใครๆย่อมเห็นใจว่าเงินรายนีถนัดใจและ 
รัฐบาลกลับตัวไม่ทันจริง ”ๆ 104

ด้วยการจัดเก็บเงินรัชรูปการยังคงมือยู่ ดังน้ันอาจทำให้คิดไปได้ว่าแท้จริงแล้วระบบ 
ศักดินายังไม่ล,มลลายไป แต่เป็นเพียงโอนจากสถาบันพระมหากษัตริย์ เจ้าชุนมูลนายมาอยู่ใน 
ความควบคุมของรัฐบาลคณะราษฎรเท่านัน ฐานะของราษฎรในระยะนันก็ไม่ได้แตกต่างกว่าสมัย 
ก่อนการรัฐประหารท่ีตกอยู่ในสภาพแร้นแค้น เป็นหน้ีเป็นสินขาดแคลนอาหารและเสือผ้า จนทำให้ 
ราษฎรส่วนมากไม่มืเงินเลียภาษีรัชรูปการจึงจำเป็นต้องหลบเล่ียงไม่ชำระจนทางการต้องติดตาม 
จับกุมซ่ึงมืจำนวนคนไม่น้อยดังปรากฎในหนังสือพิมพ์ประชาชาติฉบับวันเสาร์ท่ี2 พฤศจิกายน 
พ.ศ.2477 ความว่า

“...ทางราชการได้เร่ิมตรวจจับผ้ท่ีไม่เลียเงินรัชรูปการ ต้ังแต่เม่ือวานน้ีเป็นวันแรก เจ้าหน้าท่ี 
ตำรวจได้ออกทำการตรวจ แต่ผู้คนท่ีสัญจรไปมาต้ังแต่เข้าตรู่และยุติลงเม่ือเวลา ๑๒.<ว๐น. มี 
ไม่ได้เสียเงินรัชรูปการท่ีถูกจับกุมส่งไปยังโรงเริยนพลตำรวจปทุมวันเพ่ือจับส่งไปทำงานโยธาต่อไป 
รวมท้ังล้ินประมาณ 4-๐๐ คน ท่ียังไม่ทราบจำนวนอันแท้จริงได้ก็เพราะท้องท่ีต่างๆยังส่งไปโรงเรียน 
พลตำรวจไม่หมด” 105

สำหรับหน่วยงานท่ีทำหน้าท่ีจัดเก็บภาษีอากรภายหลังเปล่ียนแปลงการปกครองมา 
เป็นระบอบประชาธิปไตยน้ัน ไม่มืความแตกต่างจากหน่วยงานในสมัยก่อนการเปล่ียนแปลงการ 
ปกครอง พ.ศ. 2475 มากนัก ล่ิงท่ีเปล่ียนแปลงส่วนใหญ่ได้แก่ภาษีอากรท่ีจัดเก็บคือ มีการยกเลิก 
ภาษีอากรบางชนิด การเพ่ิมภาษีอากรประเภทใหม่ หรือการโอนภาษีอากรไปให้กรมอ่ืนจัดเก็บ 
แทนซ่ึงภาษีอากรประ๓ทใหม่น้ันเป็นหน้าท่ีของกรมสรรพากรดำเนินการจัดเก็บท้ังหมด และได้มี 
การจัดระเบียบการจัดเก็บภาษีอากรประ๓ทใหม่อีกคร้ังใหญ่ใน พ.ศ. 2481

104 หน ังส ือพ ิมพ ์ประชาชาต ิ ว ันท ี่ 5 ต ุลาคม พ.ศ. 2 475 .

105หน ังส ือพ ิมพ ์ประชาชาต ิ ว ัน ท ี่2 พ ฤศจ ิกายน  พ .ศ .2477 .



38

ต่อมาในปีพ.ศ.2481 รัฐบาลในขณะน้ันมีนโยบายนำลัทธิชาตินิยมมาใช้เป็นเครองมือ 
ในการผลักดันการพัฒนาทางเศรษฐกิจและได้เน้นให้ประชาซนเห็นความสำคัญของภาษี ด้วยการ 
กำหนดให้เป็นหน้าท่ีของประชาชนไว้ในรัฐธรรมนูญรวมท้ังอันตรายท่ีเกิดฃึนจากการปล่อยให้ 
กิจการทางเศรษฐกิจตกอยู่ในมือของต่างชาติรวมท้ังได้มีการวางแนวทางการจัดเก็บภาษีตาม 
ความลามารถในการเสียภาษีของประชาชน กำหนดรูปแบบภาษีสมัยใหม่โดยมีเทคนิคและวิธีการ 
คำนวณเป็นแบบสมัยใหม่ซ่ึงได้แก่การกำหนดฐานการคำนวณภาษี อัตราภาษีวิธีการคำนวณการ 
ให้หักค่าใช้จ่าย ค่าลดหย่อน ฯลฯ ได้มีการรวบรวมกฎหมายการจัดเก็บเป็นหมวดหมู่บรรจุไว้เป็น 
กฎหมายประมวลรัษฎากร ท้ังน้ีโดยกระทรวงการคลังได้มีการออกพระราชบัญญัติให้ใช้บทบัญญัติ 
แห่งประมวลรัษฎากรพ.ศ.2481มีผลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 1 เมษายน2482เป็นต้นไปและตามพระ 
ราชบัญญัติน้ีได้มีการยกเลิกกฎหมายภาษีอากรหลายฉบับคือ 106พระราชบัญญัติรัชชปการ พ.ศ. 
2468 พระราชบัญญัติลักษณะเก็บเงินค่านา ร.ศ.119 พระราชบัญญัติลักษณะการเก็บภาษีค่าท่ีไร่ 
อ้อย พ.ศ.2464 พระราชบัญญัติเปล่ียนวิธีเก็บภาษียา ร.ศ.119 ประกาศพระราชทานยกเลิกอากร 
สวนใหญ่ค้างเก่าและเดินสำรวจต้นผลไม้สำหรับเก็บเงินอากรสวนใหญ่ ร.ศ.130 พระราชบัญญัติ 
ภาษีเงินได้ พ.ศ.2475 พระราชบัญญัติภาษีการค้า พ.ศ. 2475 พระราชบัญญัติภาษีการธนาคาร 
และการประกันภัย พ.ศ.2476 บรรดาพิกัดอัตราข้อบังคับกฎประกาศและบทกฎหมายอ่ืนซ่ึงออก 
เพ่ือแก้ไขเพ่ิมเติมหรอดำเนินการตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้นพระราชบัญญัติอากรแลตมป๋ พ.ศ. 
2475

เม ื่อ ก ระท รวงก ารคล ัง ได ้ยก เล ิกภ าษ ีเก ่าห ม ด แล ้วก ็ได ้ม ีก ารป ระกาศบ ังค ับ ใช ้ป ระม วล  

ร ัษฏากร ใน พ.ศ. 2482  โดยกำห น ดภ าษ ีอ ากรข ึ้น ให ม ่ ซ ึ่งถ ือ เป ็น ระบบการภาษ ีอากรฝ ่ายสรรพ ากร  

ต ล อด ม าจน ถ ึงป ัจ จ ุบ ัน โด ย ได ้ก ำห น ด ภ าษ ีให ม ่ ด ังต ่อ ไปน ี้ค ือ  ภ าษ ีเง ิน ได ้ ( In c o m e  ta x ) ซ ึ่งขยาย  

กว ้างขวางออกไป กว ่าพ ระราชบ ัญ ญ ัต ิภ าษ ีเง ิน ได ้ 2 4 75  ภ าษ ีโรงค ้า  (B u s in e s s  P rem ise  ta x ) ภ าษ ี 

ก ารธ น าค ารแ ล ะก ารป ระก ัน ภ ัย  (B a n k in g  a n d  In su ra n ce ) อ าก รแ ล ต ม ป ๋ (S tam p  d u ty ) อ ากร  

ม ห ร ส พ (E n te rta inm en t d u ty ) เง ิน ช ่ว ย บ ำ ร ุง ท ้อ งท ี (L o ca l Im p ro v e m e n t)  เง ิน ช ่ว ย ก ารป ระ ถ ม  

ศ ึกษา (P rim a ry  E duca tio n  C o n tr ib u t io n )

กรมสรรพากร, หนังสือท่ีระลึก 85 ปี กรมสรรพากร. (กรุงเทพฯ : บรษัทคอมฟอร์ม
จำกัด, พ.ศ. 2543), หน้า 55.
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นับตั้งแต่ปีพ.ศ.2482จนถึงป ีพ.ศ.2484 ระดับจำนวนเงินผลประโยชน์ภาษีอากรท่ี 
เก็บได้จากราษฎรพลเมือง คิดถัวเฉล่ียแล้วยังอยู่เพียงในระดับประมาณปีละ 20,000,000 บาท 
เศษ นับว่าเงินภาษีอากร อยู่ในระดับเดียวกับในปี พ.ศ. ก่อน  ๆ ท้ังน้ีเพราะเหตุท่ีได้ยกเลิกภาษี 
อากรเก่าท่ีไม่เป็นธรรมแก่สังคมไปหลายอย่าง ส่วนภาษีอากรท่ีดังฃึนใหม่ก็เพิงจะเร่ิมเก็บจึงยังไม่ 
ได้ผลบริบูรณ์ดีนัก107

ต่อมาในปี พ.ศ.2484 เกิดสงครามข้ึนในเอเชีย ประเทศไทยได้รับผลกระทบกระเทือน 
จากภัยมหาสงครามโลกอย่างร้ายแรง ขณะท่ีรัฐบาลต้องการใช้จ่ายเงินเพ่ิมข้ึนอีกจำนวนมากจึงได้ 
มีการแก่ใขและเปล่ียนแปลงกฎหมายภาษีอากรท่ีเก็บอยู่แต่เดิมหลายอย่าง และได้ประกาศใช้พระ 
ราชบัญญัติเงินช่วยชาติในภาวะคับขัน พ.ศ. 2485-2487 ดังน้ี

1. พระราชบัญญัตเงินช่วยชาติการประถมศึกษา
2. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติภาษีเงินใต้บุคคลธรรมดา
3. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติ ภาษีโรงค้า
4. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติจากการช้ือข้าว
5. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติอากรแลตมป๋
6. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติอากรมหรสพ
7. พระราชบัญญัติเงินช่วยชาติอากรโรงแรม ภัตตาคาร
อน่ึงในปี พ.ศ. 2485 ได้มืประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีอากรช้ือน้ําตาลด้วย อากรค่า 

ธรรมเนียม และเงินช่วยชาติต่างๅท่ีเก็บได้ในระหว่างสงครามมืดังน้ี
พ.ศ. 2485 เก็บได้ 30,626,608 บาท
พ.ศ. 2486 เก็บได้ 43,633,200 บาท
พ.ศ. 2487 เก็บได้ 52,913,482 บาท
พ.ศ. 2488 เก็บได้ 61,937,145บาท
เม่ือลงครามโลกคร้ังท่ี 2 ลงบลงแล้ว ในปี พ.ศ. 2489 รัฐบาลได้ประกาศเลิกพระราช 

บัญัติเงินช่วยชาติในภาวะท่ีบ้านเมืองตกอยู่ในความคับขันท้ังหมดรวมท้ังพระราชบัญญัติภาษี

107 ว ิข ัย  ประส ังศ ิต , ประว ัต ิสรรพาก? ฉ บ ับ สมบ ูรณ ์. หน ้า 364 .
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อากรซ้ือน้ําตาล และภาษีอากรซ้ือข้าวด้วย แต่ได้รวบรวมภาษีอากรซือนำตาลภาษีอากรซือข้าว 
และภาษีโรงแรม ภัตตาคารเข้าไว้ในประมวลรัษฎากร

ต่อมาในปี พ.ศ 2495 รัฐบาลได้มีการประกาศยกเลิกเงินช่วยชาติประถมการศึกษา 
และได้มีการแกใฃประมวลรัษฏากรให้รัดกุมย่ิงฃึน เช่นได้แก็ใขหลักการเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลมา 
เป็นเก็บกำไรสุทธิ และในปี พ.ศ.2495 ได้ประกาศยกเลิกเงินภาษีช่วยบำรุงท้องท่ีในประมวล 
รัษฏ'ากร'ท้ังลักษณะ แต่ได้บัญญัติภาษีท้องท่ีฃ้ึนใหม่แทนท่ีจะยกเลิก

คร้ันปี พ.ศ. 2496 ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากรคร้ัง1ใหญ่อีกโดย1ได้แก้ไข 
เพ่ิมเติมภาษีอากรท่ีมีอยู่เดิมให้รัดกุมย่ิงข้ึน และได้มีการยกเลิกภาษีอากรไปหลายอย่างดังน้ีคือ

1. ภาษีธนาคารเครดิตฟองซิเอร์ การออมลินและการประกันภัย
2. ภาษีโรงค้า
3. ภาษีการซ้ือข้าว
4. ภาษีซ้ือน้ําตาล
5. ภาษีโรงแรม ภัตตาคาร
อน่ึงในขณะเดียวกันรัฐบาลได้เพ่ิมภาษีใหม่คือภาษีการค้า ภาษีป้าย และภาษีซ้ือ 

โภคภัณฑ์เข้าไว้ในประมวลรัษฏากรด้วย โดยเฉพาะอย่างย่ิงภาษีการค้าได้วางหลักการลัดเก็บจาก 
รายรับหรือจากยอดการขายทุกทอด (Multiple Stages Sales Tax) และภาษีการซ้ือโภคภัณฑ์ 
ลัดเก็บจากสินค้าฟุมเทืเอยบางประเภทซ่ึงมีลักษณะคล้ายคลึงกับ Purchase Tax ของประเทศ 
อังกฤษ ดังนันกรมสรรพากรจึงมีหน้าท่ีควบคุมการปฏิบัติลัดเก็บภาษีอากรโดยจำแนกออกเป็น 
ประเภทภาษีอากรดังน้ีคือ ภาษีเงินได้ ภาษีการค้า ภาษีป้าย อากรแลตมป๋ อากรมหรลพ ภาษี 
บำรุงท้องท่ี ภาษีการซ้ือโภคภัณฑ์ อากรการฆ่าสัตว์อากรรังนกอีแอ่น นอกจากน้ีกรมลรรพากรบัง 
มีอำนาจลัดเก็บภาษีอากรบางอย่างท่ีอยู่ในอำนาจการลัดเก็บของท้องถ่ินตามพระราชบัญญัติ 
รายได้เทศบาล พ.ศ. 2497 และพระราชบัญญัติรายได้สุขาภิบาล พ.ศ.2498 แทนกระทรวงทบวง 
กรมอ่ืนอีกด้วยท้ังน้ีเพราะว่าเม่ือเทศบาลสุขาภิบาลได้รับเงินรายได้ภาษีบางประ๓ทมาใหม่ๆน้ัน
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หน่วยงานเหล่าน้ียังไม่อยู่ในลภาพพร้อมท่ีจะจัดเก็บภาษีเหล่าน้ีได้เอง กรมสรรพาก?จึงยังคงทำ 
หน้าท่ีเก็บภาษีน้ีต่อไปอยู่ช่ัวระยะหน่ึง 108

ต่อมากรมสรรพากรได้โอนภาษีป้ายภาษีบำรุงท้องท่ีและอากรการฆ่าสัตว์ซ่ึงเดิมถูกจัด 
เก็บโดยสุขาภิบาลเทศบาลหรือองค์การบริหารท้องถ่ินอ่ืนๆและกรมสรรพากรมาให้ส่วนท้องถ่ินจัด 
เก็บเองท้ังหมดเช่นโอนภาษีบำรุงท้องท่ีเม่ือ พ.ศ.2508 และภาษีป้ายเม่ือ พ.ศ. 2510 เป็นต้น

ประมวลรัษฎากรท่ีตราข้ึนบังคับใช้คร้ังแรก ได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมเป็นระยะ  ๆ เพ่ือปรับ 
ปรุงให้ลอดคล้องยับการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศอย่างต่อเน่ืองโดยเฉพาะเม่ือปี พ.ศ.2535 
รัฐบาลได้เร่ิมนำระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีธุรกิจเฉพาะมาใช้ในการจัดเก็บแทนภาษีการค้า 
เน่ืองจากภาษีการค้าท่ีจัดเก็บมีอุปสรรคต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศในหลายประการคือมี 
การข้ึาช้อนในด้านภาระภาษีท่ีมีอัตราการจัดเก็บหลายอัตราทำให้เกิดความยุ่งยากในการบริหาร 
งาน และการปฏิบัติของผู้เลียภาษีรวมท้ังระบบภาษีการค้าไม่เอ้ืออำนวยต่อการส่งออกเพราะแม้ 
ว่า สินค้าส่งออกจะได้รับการยกเว้นภาษี แตค่วามซ้ําช้อนของภาระภาษีก็ยังคงมีสะสมอยู่ในต้น 
ทุนของสินค้า ทำให้ความสามารถในการแช่งขันของสินค้าไทยลดลง จึงมีส่วนทำให้ไทยเลียเปรียบ 
ดุลการค้ามากกว่าท่ีควรจะเป็น ในขณะเดียวยันก็ได้มีการแก้ใขเพ่ิมเติมการให้หักค่าใช้จ่ายค่าลด 
หย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา การปรับปรุงอัตราการจัดเก็บเงินได้นิติบุคคลให้ลอดคล้องยับการ 
พัฒนาเศรษฐกิจภายในประเทศมาอย่างต่อเน่ืองเป็นต้น จนในปัจจุบันภาษีอากรตามประมวล 
รัษฎากร มีดังน้ี คือ ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีมูลค่าเพิ่ม ภาษีธุรกิจ 
เฉพาะ อากรแสตมป๋

สรุป ระบบการจัดเก็บภาษีอากรไทยต้ังแต่ท่ีมีการเปล่ียนแปลงการปกครองจากระบอบ 
ลมบูรณาณาสิทธิราชย์มาเป็นระบอบประชาธิปไตยนั้นอาจกล่าวได้ว่าเป็นช่วงสุดท้ายของ 
วิวัฒนาการการจัดเก็บภาษีอากรไทยเพราะภาษีอากรต่าง  ๆ ท่ีเกิดข้ึนรวมท้ังการจัดเก็บน้ันมีความ 
ลมบูรณ์และมีมาตรฐานเทียบเท่ายับต่างประเทศ ถึงแม้ในช่วงแรก  ๆของการเปล่ียนแปลงการปก 
ครองอาจมีการจัดเก็บภาษีอากรประ๓ทเก่าอยู่บ้าง ท้ังน้ีก็เน่ืองจากปัญหาทางเศรษฐกิจของ 
ประเทศท่ีตกต่ําอย่างมาก แต่ในท่ีสุดเม่ือปัญหาต่างๆได้คลี่คลายลงแล้วระบบภาษีอากรก็เร่ิมมี

108 บริการส่งเสริมตุลาการ, รวมกูฏหมายภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีบำรุงท้องที่ ภาษี

ป้าย (กรุงเทพฯ : บริษัทศรีสมบัติการพิมพ์จำยัด, 2528), หน้า 1.



42

การเปล่ียนแปลงอีกคร้ังโดยเฉพาะการจัดทำประมวลรัษฎากรซ่ึงเป็นกฎหมายท่ีรวบรวมเอาภาษี 
อากรชนิดต่าง  ๆ เข้าด้วยกันและเป็นการแลดงให้เห็นถึงความทันสมัยเหมาะกับลภาพสังคม 
เศรษฐกิจในปัจจุบัน

อย่างไรก็ตามเม่ือพิจารณาวิวัฒนาการการจัดเก็บภาษีอากรในย ุค ต่าง  ๆ ท่ีกล่าวมา 
ท้ังหมดในข้างต้นเห็นได้ว่าส่ิงสำคัญท่ีมีผลต่อการพัฒนาระบบการจัดเก็บภาษีอากรในประเทศ 
ไทยน้ันคงไม่ได้เกิดข้ึนเองโดยอัตโนมัติอย่างแน่นอนแต่เกิดจากสภาพสังคมการเมืองเศรษฐกิจใน 
แต่ละยุคลมัย กล่าวคือตราบใดท่ีมืการเปล่ียนแปลงทางการเมือง สังคม หรอเศรษฐกิจเป็นท่ี 
สังเกตได้ว่าการจัดเก็บภาษีอากรก็จะมีการเปลี่ยนแปลงเช่นเดียวกัน ยกตัวอย่างในรัชสมัย 
พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวเหตุการณ์ทางการเมืองและเศรษฐกิจเป็นชนวนสำคัญท่ี 
ทำให้ต้องมีการปฏิรูปการจัดเก็บภาษีอากรข้ึน หรือเหตุการณ์การปฏิวัติรัฐประหารใน พ.ศ. 2475 
ยังผลให้ประชาชนธรรมดาสามัญข้ึนมาบริหารประเทศจึงได้มีการเปล่ียนวิธีการจัดเก็บภาษีอากร 
ใหม่อีกคร้ังโดยปรับปรุงให้มีความเป็นธรรมมากข้ึนทำให้ประชาซนไม่ถูกขูดรืดภาษีอากรจากพวก 
เจ้าขุน มูลนายอีกต่อไป นอกจากน้ีปัจจัยทางการเมือง สังคม เศรษฐกิจไม่ใช่มีผลต่อการเปล่ียน 
แปลงการจัดเก็บภาษีอากรซ่ึงเน้นท่ีการใช้อำนาจรัฐบังคับเพียงอย่างเดียวเท่าน้ันแต่ในทางตรงกัน 
ข้ามปัจจัยดังกล่าวก็ยังมีมูลเหตุสำคัญทำให้เกิดแนวคิดการคุ้มครองสิทธิเสรีภาพของประชาชนท่ี 
ถูกเรียกเก็บภาษีอากรจากรัฐหรือผู้ทำหน้าท่ีแทนรัฐเช่นเดียวกัน สำหรับรายละเอียดมีอย่างไรน้ัน
ผู้เขียนจะชอกล่าวถึงในบทต่อไป
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